
2. června 2023 33. ročník11/2023 Cena 20 Kč

9 771213 355003

1 1

Aktuálně Aktuálně 
z radnicez radnice

V pátek dne 26. května 

proběhlo na radnici výběrové 

řízení na obsazení vedoucího 

pracovního místa – ředitelky 

Mateřské školy Smetanova. 

Ze tří uchazeček byla komisí do-

poručena ke jmenování Mgr. 

Eva Žatková, kterou pak rada 

města dne 29. 5. 2023 jmeno-

vala ředitelkou této organizace 

s účinností od 1. 9. 2023.

Sportovní olympiáda dětí 

z MŠ Smetanova se odehra-

je tradičně na hřištích ZŠ Ler-

chova 6. června. Odměny ma-

lým sportovcům předá starosta 

města Petr Mottl. 

Slavnostní otevření sítě 

nabíjecích stanic na Sušicku 

pro elektrokola pořádané 

Destinací Sušicko proběhne 

7. června v Pivovarské restaura-

ci U Švelchů.

Valná hromada společnos-

ti Pošumavská odpadová s. r. o. 

za účasti starosty Sušice Petra 

Mottla se uskuteční 9. června 

v Klatovech. 

Bezpečnostní rada města 

Sušice na svém pravidelném 

zasedání 15. června probere 

aktuální situaci ve městě. 

„Prezentaci projektu Pří-

běhy našich sousedů (od spo-

lečnosti Post Bellum) můžete 

navštívit 15. června od 16.30 

v kině,“ doporučil starosta Petr 

Mottl a dodal, že je důležité 

poznávat autentickou historii 

v našem okolí. Děti ze základ-

ních škol v Sušici a Horažďovi-

cích zde představí životní osudy 

místních pamětníků. -red-

Sušické slavnosti – čtyři dny radosti 
Sušické slavnosti každoročně 

pořádané k zahájení letní sezo-

ny nabídly opět rozmanitý pro-

gram pro malé i velké, a protože 

se umoudřilo i počasí, mohli si 

všichni akci užít do dosyta. 

Již ve čtvrtek sokolovna nabídla 

Schody – místní ochotnické divadlo 

a jejich novou hru (viz str. 12). V pá-

tek ožilo náměstí desítkami prodej-

ních stánků a několika atrakcemi. 

Centrem se odpoledne stalo vel-

ké pódium, kde se odehrával hlav-

ní kulturní program. Na Fufernách 

bylo ve stejný čas připraveno něko-

lik stanovišť sjednocených moderá-

torem Jaromírem Hlaváčem, které 

využily děti i celé rodiny (stanoviště 

od TJ Sokol Sušice, ZŠ Elanor, Cha-

rity Sušice a ukázky i projížďky na 

člunu od SDH Sušice). V sobotu se 

svými čísly již od rána prezentovaly 

místní školy, spolky, taneční soubo-

ry a hudební skupiny. Dopoledne 

byly v ZŠ Lerchova veřejnosti na-

bídnuty tvořivé dílny doprováze-

né výstavou výtvarných prací žáků 

a na Fufernách připravil Plzeňský 

kraj nafukovací dráhu a stánky s in-

formacemi o recyklaci elektroma-

teriálu. Odpoled-

ne na děti čekal 

tradiční Pohád-

kový les v Luhu 

od Pionýrské 

skupiny Otava. 

Scéna na Santosu 

patřila společně 

i samostatně sbo-

rům Kammerchör 

Kotzting a Sva-

tobor (foto  8) 

i  vystoupením 

žáků sušické ZUŠ. 

(foto 11) V neděli se 

pak dobýval pod 

vedením místních turistů vrch Sva-

tobor. Akci zorganizovalo Sušické 

kulturní centrum – SIRKUS p. o. ve 

spolupráci s městem Sušice, spo-

lečností Sušické lesy a služby s. r. o. 

a městskou policií. 

HLAVNÍ SCÉNA – PÁTEK

Již o polednách náměstí zapl-

něné stánky vábilo návštěvníky 

vůněmi připravovaných pochu-

tin, v 15 hodin byl pak moderátory 

Karlem Sedleckým a Danem Na-

kládalem odstartován program 

na hlavním pódiu. Rozjezd obsta-

rali tanečními kreacemi Šmoulo-

vé z MŠ Tylova. Následoval blok 

ZŠ T. G. Masaryka (foto 1), kte-

rý si žáci uváděli sami. Obsahoval 

např. sugestivní číslo Jóžin z bažin. 

Téma předvedené účesové tvor-

by kadeřnic ze SOŠ a SOU Sušice 

znělo Amazonky a kreace na hla-

vách modelek byly opravdu efekt-

ní a exotické (foto 12). Poprvé se 

v rámci slavností představila sou-

kromá ZŠ Elanor. Starší žáci před-

stavili školu a mladší zahráli po-

hádku O třech prasátkách. Pak se 

na pódiu objevil širák a modrá basa 

a všem bylo jasné, že country zahra-

je Štreka v čele s basistou Pavlem 

Smolejem. Trio přizvalo ještě hous-

listu a mandolinistu Jana Pelecha, 

jinak sbormistra SDS. Další proslulí 

sušičtí muzikanti se kdysi pod kří-

dly swingu spojili do Karavana 

Swingers Bandu a na pátečním 

náměstí rozehřáli chladný podve-

čer (Tomáš Zelený – saxofon, kla-

rinet, Venca Dušek – saxofon, Jirka 

Kohout – trumpeta, Dan Čámský 

– bicí nástroje, Tomáš Baierl – ky-

tara, Honza Zdeněk – piáno, Lukáš 

Hamák – baskytara, Marie Houško-

vá – zpěv). Večer se posunul do tmy 

a prověřenou klasiku nahradily mo-

derní trendy. Pátečnímu programu 

vévodili Midi lidi (foto 5) elektro un-

dergroundová kapela, která nejen-

že roztomile pracovala s jazykoma-

lebnou češtinou, ale texty přinášela 

i smysluplná sdělení. K vystoupení 

patřila též vizuální barevná projek-

ce stejně jako 

u  následného 

vršovického 

dvojmužného 

tělesa Méta 

Monde, kde se 

za exotickým 

názvem a syn-

thesizery ukrý-

vala i  sušická 

stopa – tj. po-

lovina kapely 

v podobě Jaku-

ba Baierla. 

– SOBOTA

Sobota se 

vyklubala do slunečného dne a mo-

derátoři ZŠ Lerchova si převzali mik-

rofony od svých starších kolegů, aby 

uvedli blok vystoupení školy a Stře-

diska volného času. Z mnoha taneč-

ních vystoupení vyčníval simulovaný 

aerobic v bazénu a na zemitý kov-

bojský tanec Lerchováků (foto 3) 

navázala MŠ Smetanova lehko-

nohým indiánským křepčením ko-

lem totemu. Pera a třásně vystřída-

ly krajky a kroje souboru Otavěnky 

(foto 2) ze Žichovic. Nejdříve malé 

a později i velké tanečnice vířily na-

dýchanými sukénkami v českých li-

dových tancích. Za to Taneční klub 

Fialka (foto 9) na pódiu předvedl 

celou škálu tanečních možností. 

Od párových společenských tan-

ců, přes latinskoamerickou choreo-

grafi i celé skupiny až po moderní 

Street Dance. Sestavy prostných na 

žíněnce a společné cvičení s mažo-

retkovými pom-pomy ukázala děv-

čata sušického Sokola (foto 10). Lad-

ná chůze po přehlídkovém mole 

a moderní outfi ty byly v režii mo-

delek klatovské agentury JM Mo-

dels. ZŠ a MŠ Hrádek se prezento-

vala tematickými tanci dětí. Moderní 

tance byly na programu ukázek Ta-

neční akademie Sportoviště Suši-

ce. Představilo se několik jejich týmů 

a ve vystoupení se objevily i akro-

batické prvky (foto 6). Velké těleso 

opanovalo pódium při vystoupení 

HD orchestra patřící horažďovické 

ZUŠ. Pod taktovkou Radky Panuško-

vé a Zuzany Navrátilové předvedlo 

rozmanitý repertoár. Krátký energic-

ký taneční vstup obstarala skupina 

Marty Dance Klatovy a naopak ce-

lou hodinu se diváci mohli těšit z li-

dovek domácí dechové kapely So-

lovačka. Mezinárodními úspěchy 

ověnčená Taneční skupina Power 

Kašperské Hory, která se zaměřuje 

na street dance, se představila v pěti 

kategoriích a v závěrečném společ-

ném vystoupení. 

Jako západočeský jazz-pop 

a šumavský groove byla uvedena 

místní zánovní, ale již proslulá ka-

pela Bossanoha (foto 7), jež při-

pravuje křest svého prvního alba 

ve složení:Jára Panuška (zpěv, po-

zoun), Jonáš Baierl (klávesy), M. Šíša 

Šisler (bicí), Lukáš Hamák (baskytara) 

a José Cottier (trubka). Po 19. hodi-

ně na plac ve velkém stylu přisupěla 

skladbou od Lokomotiv GT legen-

dární Venušecha (foto 13). Mohutné 

přívaly energie dávkovala i v dalších 

funkoidních skladbách ve složení: Jiří 

Novák – zpěv, Pavel Čermák – klá-

vesy, František Christelbauer – ky-

tara, Martin Melzer – bicí nástroje, 

Jan Stulík – basová kytara, Jiří Hla-

váček – tenor saxofon, Kamil Šebek 

– trumpeta a Tomáš Zelený – alt sa-

xofon. To headliner večera Monkey 

Business v čele se svým vedoucím 

a zakladatelem Romanem Holým 

(foto 4) přišel v klidu pěšky od řeky. Jak 

prozradil zpěvák jedné z nejúspěšněj-

ších novodobých českých kapel Matěj 

Ruppert, písně Monkey Business vzni-

kaly převážně v Sušici a Bohdašicích. 

Pokračování na str. 12
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27. května 1947 se v Sušici 

konala slavnostní akademie na 

počest 63. narozenin prezidenta 

republiky dr. Edvarda Beneše. Vy-

stoupili na ní i studenti místního 

gymnázia spolu s houslovou vir-

tuoskou Martou Cittovou – Pro-

cházkovou, manželkou Fran-

tiška Procházky. Ten byl nejen 

učitelem českého a francouzské-

ho jazyka na Gymnáziu v Suši-

ci, muzikantem a organizátorem 

hudebních akcí, ale také význam-

nou osobností Sušice. Zasloužil 

se o rozkvět našeho gymnázia. 

Věděli jste o něm, že:

• v roce 1949 rozhodl přebudovat 

školní kapli na kulturní sál – dnes 

Smetanův sál. 

• do sálu zajistil sádrové odlit-

ky Myslbekových soch Hudby 

a Poesie.

• spolu se svou ženou organi-

zovali koncerty se známými 

osobnostmi.

• založil na gymnáziu symfonický 

orchestr. Při pobytu na Šumavě 

ho řídil známý dirigent a sklada-

tel Jaroslav Křička. 

• ve spolupráci s Josefem Baier-

lem a Vladimírem Holým při-

pravovali a pořádali koncerty 

staré hudby v místním muzeu 

a kostelích.

Co říkají o Františku Procház-

kovi bývalí studenti? 

Jaký byl František Procház-

ka učitel? Jakého si ho pama-

tujete? „Byl přísný, ale snažil se 

nás latinu, na kterou jsme ho 

měli, naučit tak, abychom ji po-

chopili. My jsme si ho velmi vá-

žili, byl velmi vzdělaný. I učitelé 

si ho vážili a moc pěkně o něm 

mluvili.“ 

Jaké důležité zkušenos-

ti vám předal? „Když něco 

dělám, tak to dělat důsledně 

a pečlivě. Věnovat se učení na 

maximum, připravovat se na 

hodiny a „nekašlat“ na učení. 

Hodně totiž dbal na to, aby se 

žáci připravovali a uměli. Byl 

důsledný. Neuznával, když 

nebyl někdo na hodinu při-

pravený, všichni museli být 

připravení.“ 

Jaké dovednosti, které jste 

od něho získala, se ukázaly 

nejužitečnějšími ve vašem ži-

votě? „Já jsem ho měla na lati-

nu a při svých studiích v Praze, 

kde jsme také latinu potřebova-

li, jsem ji již uměla a nemusela 

se ji učit.“ 

Bavili vás jeho hodiny? 

„Jak kdy, někdy jsme to umě-

li, ale někdy ne. Všichni jsme 

k němu však měli velký respekt. 

Když vešel do třídy, všichni jsme 

už stáli a nikdo si nic netroufl. 

Ale dobře se na něj vzpomíná, 

byl jiný než ostatní učitelé. Byl 

spravedlivý, nikomu nenadržo-

val a nikoho neupřednostňoval, 

chtěl po nás pouze znalosti.“ 

Byl dobrý učitel? Doporu-

čila byste ho dnes někomu? 

„Ano, byl dobrým učitelem. 

Myslím si, že i dnes by se stu-

dentům líbil jeho spravedlivý 

přístup a důslednost.“ 

Za rozhovor děkujeme paní 

M. Šimíkové.

K. Šimíková, L. Zdobinská 

studentky sexty A, Gymnázium Sušice

František Procházka

KDYSI

DNES  ušiciv

Úspěch učňů SOŠ a SOU Sušice 

v mezinárodní soutěži 

Termín 11. – 12. 5. 2023 byl ve 

Střední odborné škole a Střed-

ním odborném učilišti Sušice ve 

znamení unikátní události, kon-

krétně konání 5. ročníku mezi-

národní soutěže odborných do-

vedností učňů O KŘIŠŤÁLOVOU 

KOULI SYSTHERM a 13. ročník 

mezinárodní soutěže odborných 

dovedností učňů O PUTOVNÍ PO-

HÁR SYSTHERM. Soutěž proběh-

la v opravárenské hale SOŠ a SOU 

Sušice U Kapličky. 

Zastoupeny byly školy z celé 

České republiky a dvě školy ze 

Slovenska. Soutěžilo celkem 60 

učňů, resp. 30 dvojic z 24 škol. 

Jejich úkolem bylo nainstalovat 

na prázdný panel výměníkovou 

stanici, zavěsit radiátor, připevnit 

umyvadlo, přivést k němu teplou 

a studenou vodu a přimontovat 

odpad. Dalším úkolem bylo při-

pojit elektrický rozvaděč, zapojit 

světla, vypínače a výměníkovou 

stanici tak, aby vše fungovalo. 

Teoretické znalosti soutěžící zú-

ročili v odborných testech z in-

stalatérské části a elektro části, 

znalostí BOZP a životního prostře-

dí. U 17 panelů soutěžily dvojice 

učňů oboru instalatér a elektrikář 

ze stejné školy O putovní pohár 

Systherm, u zbývajících 13 pane-

lů pracovali vždy 2 učni z náhod-

ně vybraných škol O křišťálovou 

kouli Systherm, tuto dvojici tvořil 

rovněž jeden učeň oboru instala-

tér a jeden učeň oboru elektrikář 

z různých škol, kdy kombinace 

účastníků byla daná losováním.

Maximální úspěch zaznamena-

la naše škola v soutěži O PUTOV-

NÍ POHÁR SYSTHERM, ve které se 

nám podařilo opět obhájit vítěz-

ství. Perfektní výkon předvedla 

soutěžní dvojice Tomáš Keila a Ma-

těj Linhart, kteří získali pohár a tím-

to jim děkujeme za vynikající re-

prezentaci naší školy! 

V  soutěži O  KŘIŠŤÁLOVOU 

KOULI SYSTHERM zvítězili klu-

ci ze SOŠE Hluboká nad Vltavou 

a SOU Hubálov. Na všech předních 

místech byli žáci odměněni velmi 

hodnotnými cenami a pěkný dá-

rek obdrželi všichni soutěžící.

Všem ostatním žákům děkuje-

me za účast i prokázané znalosti 

a dovednosti v těchto soutěžích. 

A samozřejmě také fi rmě Systherm 

patří obrovské poděkování za vý-

znamnou fi nanční (ale nejen fi -

nanční) pomoc. Budeme se těšit 

na setkání v dalších ročnících.

Mimo to naši školu během 

dvoudenní akce na-

vštívilo několik ob-

lastních základních 

škol. Žáci si mohli vy-

zkoušet trenažery au-

toškoly či svařování, 

prohlédnout prosto-

ry školy, vozový park 

autoškoly a dozvědět 

se bližší informace 

o jednotlivých obo-

rech SOŠ a SOU Suši-

ce. Zároveň měli žáci 

možnost zapojit se 

do praktických uká-

zek dalších spolupra-

cujících fi rem.

Ing. Miroslava 

Hosnedlová

Erasmus v Irsku: Zážitek v náručí přírody
Začátkem května jsme měli 

příležitost v rámci programu 

Erasmus+ vyrazit na osmiden-

ní výpravu po Irsku. Během 

našeho pobytu na ostrově 

Keltů jsme objevovali nejen 

okouzlující přírodu a boha-

tou historii, ale také navázali 

nová přátelství a nahlédli pod 

pokličku irské kuchyně.

Náš výlet jsme zahájili odle-

tem z Prahy do Dublinu, který 

nás přivítal vřelou atmosférou. 

První večer jsme věnovali pro-

zkoumávání ulic tohoto živého 

města a nasávání místní energie. 

Druhý den jsme zamířili směrem 

k Trinity College, ukrývající jed-

nu z nejvzácnějších knihoven 

na světě. Po návštěvě dalších 

památek, například katedrály 

sv. Patricka, byl čas vydat se do 

partnerského města Bundoran.

Bundoran, známý jako sur-

ferské hlavní město Irska, leží 

na pobřeží Atlantského oceánu 

a je obklopen malebnými plá-

žemi a útesy. Cesta byla poměr-

ně náročná, a tak se večer nesl 

v duchu hraní společenských 

her. Dopoledne jsme i s fran-

couzskými studenty navštívi-

li partnerskou školu, jejíž žáci 

si pro nás připravili nabitý pro-

gram. Seznámili nás se svou 

zemí, ochutnali jsme tradiční 

pokrmy, poslechli si irskou pí-

seň a nechybělo stepování. Ani 

my jsme nezaháleli a formou her 

jim představili naši zemi. Po spo-

lečně stráveném čase jsme byli 

pozváni na zápas v galském fot-

bale. Přestože pravidla tohoto 

neobvyklého sportu nebyla 

jednoduchá, hru jsme si uži-

li. Den jsme zakončili procház-

kou po útesech, kde jsme viděli 

Fairy Bridges a splnili si přání ve 

Wishing Chair. Následoval pře-

sun do nedalekého Bellyshano-

nu, údajně nejstaršího irského 

města. Vydali jsme se do okolní 

přírody a ti nejodvážnější z nás 

provedli rituál sv. Patricka, který 

záhadně přivolal déšť. Ani špat-

né počasí nás neodradilo, a před 

odjezdem z Bundoranu jsme se 

vykoupali v moři.

Pátý den jsme zamířili vstříc 

Severnímu Irsku. Po procházce 

po hradbách v Derry jsme nasedli 

na vlak, který nás cestou při po-

břeží odvezl do Bushmills, kde se 

nachází nejstarší irská destilér-

ka. Šestý den byl pro nás tím nej-

lepším, ale také nejobávanějším 

bodem celé výpravy. Před sebou 

jsme totiž měli 22kilometrovou 

túru, kterou jsme zahájili chůzí 

po lanovém mostu Carrick-a-Re-

de. Naším cílem byl Giant‘s Cau-

seway, geologický útvar, který 

patří na seznam UNESCO. Mnozí 

z nás překonali vlastní limity, ale 

díky nepopsatelnému výhledu 

na oceán a zeleň, která nás obklo-

povala, jsme si užívali každý krok. 

Návštěvě muzea Titanic v Belfastu 

jsme věnovali náš předposlední 

den. Expozice tragédie, která se 

stala nedaleko odtud, byla do-

jemná a poučná zároveň. Se srd-

cem plným vzpomínek jsme vy-

razili na let zpátky domů.

Pobyt v Irsku nám kromě zá-

žitků přinesl také poznání, že 

svět je plný možností. Naučili 

jsme se otevřenosti novým zku-

šenostem, adaptovat na nové si-

tuace a překonávat výzvy. Eras-

mu a paní Lhotkové a Babkové 

děkujeme! 

Eliška Knetlová, septima

Den Země 
Jako každý rok jsme využili 

partnerství s NP Šumava a lekto-

ři pro nás připravili osm stanovišť, 

tématicky zaměřených na pralesy. 

Dozvěděli jsme se, jak les umí sám 

hospodařit, bez zásahu člověka, 

jaká se tam nacházejí vzácná zvířa-

ta a rostliny, včetně endemitů. Jak 

se les vypořádává se škůdci, po-

žáry a dalšími přírodními jevy a je 

schopen se sám přirozeně regene-

rovat. Každé zastavení bylo nejen 

poučné, ale i hravé a soutěživé.

Moc si vážíme času a perso-

nálního zajištění, děkujeme za 

možnost strávit tak pěkný den. 

Zároveň NP Šumava přejeme 

k 30. narozeninám (NP Šumava 

byl vyhlášen v roce 1993) mnoho 

ukázněných návštěvníků a Šuma-

vu takovou, aby se zachovala pro 

budoucí generace.

Ke Dni Země, v rámci Ekolo-

gického týdne ve škole, jsme jako 

každoročně uspořádali sběr pa-

píru, kterým jsme naplnili obrov-

ský kontejner a věříme, že v rámci 

recyklace poslouží k dalšímu vy-

užití a žáci mohou za obdržené fi -

nance jet na další poznávací výlet 

po Šumavě. Děkujeme všem rodi-

čům a přátelům školy za pomoc.

Žáci a pedagogové 

ZŠ TGM – Komenského

Den s Lesy ČR
Víte, jak se pěstuje les? My už 

ano. Pozvali jsme si na to odbor-

níky, totiž zaměstnance z Lesů 

ČR. Na šesti stanovištích jsme se 

dozvěděli, že školka nevzdělává 

jen nejmenší žáčky, ale probou-

zí k růstu i nejmenší stromečky. 

Mohli jsme si je i sami zasadit 

a budeme pozorovat, jak nám 

buky a  duby rostou. Víme už 

také, jak se les prořezává, ochra-

ňuje před zvěří a před obávaným 

kůrovcem. Umíme stromy i změ-

řit a určit, které jsou vhodné k po-

ražení a zpracování. 

Vyzkoušeli jsme si pohyb v lese 

potmě. Poznávali jsme zvířata, včet-

ně zvuků, jež vydávají, osahali si pa-

roží spárkaté zvěře a určovali jsme 

rostliny.

Den s Lesy ČR byl super, moc dě-

kujeme všem ,,lesa pánům“ a jejich 

loveckým psům, kteří na rozdíl od 

nás poslouchali takříkajíc ,,na slovo“.

Žáci a pedagogové 

ZŠ TGM – Komenského
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Zasedání zastupitelstva města se bude konat 

ve středu 21. 6. 2023 od 16.00 hodin v sušickém kině.

Zasedání rady města
Usnesení ze zasedání rady města ze dne 15. května 2023

• Rada města souhlasila s podáním žádosti o dotaci do dotačního 

titulu „Program podpory sociálních služeb v Plzeňském kraji 2023 – Pe-

čovatelská služba poskytovaná obcemi“.

• Rada města schválila přijetí účelových darů pro příspěvkovou or-

ganizaci Sociální služby města Sušice podle přílohy.

• Rada města souhlasila se zřízením přípravné třídy v ZŠ Sušice, 

Lerchova ul. 1112, 342 01 Sušice a v ZŠ T. G. Masaryka, Dr. E. Beneše 129, 

342 01 Sušice, pro školní rok 2023/2024. 

• Rada města vzala na vědomí zápis z 1. jednání školské komise, kte-

rá se uskutečnila dne 22. 3. 2023.

• Rada města schválila poskytnutí dotace TJ Sušice, z.s., IČ: 43313647 

na účast na mezinárodním fotbalovém turnaji v Rakousku ve výši 

30 000 Kč a pověřila starostu města podpisem smlouvy o poskytnutí do-

tace. Částka bude hrazena z org. 180.

• Rada města schválila Smlouvu o dílo na akci „Sušice, kaple sv. Jana 

Nepomuckého – celková oprava“ s fi rmou Stavební fi rma RENO CZ, s.r.o., 

Otavská 1266, 342 01 Sušice, IČ 27982190 s cenou 388 615 Kč bez DPH, tj. 

470 224 Kč včetně 21% DPH, a pověřila starostu města jejím podpisem. 

• Rada města schválila záměr prodeje části pozemků p.č. 296/1 (lesní 

pozemek) o výměře 681 m2 a p.č. 296/2 (lesní pozemek) o výměře 360 m2 

v katastrálním území Nuzerov (v přiloženém GP č. 81-124/2022 označené 

jako 296/12 a 196/13) a jeho zveřejnění na úřední desce města. 

• Rada města schválila uzavření podnájemní smlouvy mezi Základní 

uměleckou školou Františka Stupky v Sušici, Lerchova 255/II, 342 01 Suši-

ce, IČ: 73741060 a Spolkem Irských kotlíkářů, Sušice, IČ: 07322054, a to na 

prostor nahrávacího studia v objektu čp. 255/II v Sušici, ul. Lerchova, na po-

zemku st. p.č. 594 v k.ú. Sušice nad Otavou, na dobu neurčitou od 1. 6. 2023.

• Rada města schválila smlouvu o dílo na zajištění renovace původ-

ních věžních hodin z věže radnice. Zhotovitel Jindřich Klinger, V Rybníč-

kách 578, 330 26 Tlučná. Cena renovace je 165 000 Kč, zhotovitel není 

plátce DPH.

• Rada města schválila uzavření dodatku č. 4 ke smlouvě o dílo č. 

A-003756-00, ze dne 29. 4. 2022, na akci s názvem „Sušice – stavební úpra-

vy kanalizace a vodovodu v ul. 5. května, Smetanova, Studentská – SO01, 

SO11, DSO21.1.“, s fi rmou LS STAVBY, s.r.o., Palackého 764, 340 22, Nýrsko, 

IČ: 64834042, kterým se celková konečná cena stavby snižuje o 2 150,17 Kč 

(tj. 2.601,71 Kč vč. 21% DPH), oproti předpokladu z dodatku č. 3, na celkem 

13 574 751,54 Kč bez DPH (tj. 16 425 449,36 Kč vč. 21% DPH), a pověřila 

starostu města podpisem dodatku č. 4 ke smlouvě o dílo podle přílohy.

• Rada města vzala na vědomí obsah právních stanovisek k převo-

du domu čp. 1245, ulice Pod Vodojemem, Sušice.

• Rada města schválila smlouvu na provedení výměny technolo-

gie kina v Sušici se společností XC tech spol. s r.o., Na Folimance 2155/15, 

120 00 Praha 2 za cenu podle nabídky ve výši 1 977 363 Kč bez DPH a po-

věřila starostu města podpisem smlouvy.

• Rada města schválila smlouvu o dílo na zakázku „Sušice III KT Pod 

Kalichem RD – město Sušice“ se společností SEG s.r.o., Skladová 1843/4, 

326 00 Plzeň, IČ 46883657, ve výši 426 419,00 Kč bez DPH a pověřila sta-

rostu města podpisem smlouvy.

• Rada města schválila zadání zakázky na stavební práce na akci „Su-

šice II – Stavební úpravy a změna v užívání části objektu čp. 775“ podle § 

11 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozděj-

ších předpisů, společnosti Pošumavská odpadová s.r.o., se sídlem Dr. Sed-

láka 782, 339 01 Klatovy, IČ 04510984.

• Rada města jmenovala:

– pana Bohumila Dacha předsedou Komise kultury a sportu,

– Mgr. Ing. Arch. Karla Jandu předsedou Komise pro přípravu, zpracování 

a realizaci programu regenerace MPZ (městské památkové zóny) Sušice,

– paní Boženu Kotalovou předsedkyní Komise pro občanské záležitos-

ti (SPOZ),

– paní Věru Fornousovou předsedkyní Bytové komise,

– pana Františka Jelínka předsedou Komise pro komunitní plánování,

– Mgr. Čestmíra Kříže předsedou Komise školské,

– Bc. Kateřinu Skypalovou předsedkyní Komise pro sociálně-právní 

ochranu dětí,

– Mgr. Jonáše Bartoše předsedou Komise Douzelage/pro zahraniční 

spolupráci.

• Rada města jmenovala:

– pana Jakuba Krakovčíka DiS členem Komise kultury a sportu,

– pana Miloslava Mottla členem Komise pro přípravu, zpracování a re-

alizaci programu regenerace MPZ (městské památkové zóny) Sušice.

Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

Odběry dárců krve v roce 2023
Sušice DPS: 13. 6. | 18. 7. | 8. 8. | 12. 9. 

17. 10. | 14. 11. | 5. 12. 

Horažďovice: 27. 6. | 3. 10. 

Nalžovské Hory: 19. 9. 
Odběry se provádějí od 14.00 do 16.30 hod.

Prvodárce prosíme, dostavte se do 15.30 (nutné vstupní vyšetření).

KREVNÍ BAROMETR – klatovy.nemocnicepk.cz/krev

ODPADY – EVIDENCE POPELNIC 
Vážení spoluobčané,

město Sušice musí splnit zákonem danou povin-

nost a v následujících letech snížit množství směsné-

ho komunálního odpadu odkládaného na skládku a zvýšit podíl 

tříděných složek. Jedním z opatření, které přispěje ke splnění to-

hoto úkolu, je jednoznačná identifi kace popelnic pomocí štítků 

a čipů. Svozová fi rma Pošumavská odpadová, s.r.o. na popelnice 

instaluje čipy, nyní je potřeba popelnice označit samolepícím štít-

kem. Proto se na vás obracíme a žádáme vás o spolupráci při za-

evidování a označení popelnic. 

KDO BUDE POPELNICE EVIDOVAT: 

1. vlastníci rodinných domů 

2. vlastníci rekreačních objektů

3. vlastníci bytových domů (v případě více vlastníků zajistí jedna urče-

ná osoba)

Evidence se týká nemovitostí na území města Sušice a jeho místních 

částí (Albrechtice, Červené Dvorce, Divišov, Dolní Staňkov, Humpolec, 

Chmelná, Milčice, Nuzerov, Páteček, Rok, Stráž, Sušice I, Sušice II, Suši-

ce III, Volšovy, Vrabcov, Záluží) 

KDO NEBUDE POPELNICE EVIDOVAT: 

1. občané žijící v nájemních bytech (popelnice eviduje vlastník domu)

2. vlastníci bytových domů spravovaných Bytservisem Sušice, spol. s r.o. 

a Stavebním bytovým družstvem Sušice (popelnice zaeviduje město ve 

spolupráci se správcem domu) 

3. podnikatelské subjekty (řešeno smluvním vztahem s odpadovou 

společností)

JAK POPELNICI (NEBO VÍCE POPELNIC) ZAEVIDOVAT A OZNAČIT:

1. vyplnit elektronický formulář (formulář je na www.omrm.cz / přes QR 

kód uvedený níže v letáku /odkaz na formulář je uveden na stránkách 

města Sušice v sekci Městský úřad www.mestosusice.cz)

2. vyzvednout si na základě došlé SMS zprávy nebo e-mailu přiřazený 

štítek (štítky) na popelnici. 

Místo a čas pro vyzvednutí: Městský úřad Sušice, nám. Svobody 138, 

342 01 Sušice, odbor správní, přízemí – místní poplatky; po, st 8.00 – 

12.00 a 12.30 – 17.00; út, čt 8.00 – 12.00 a 12.30 – 15.00; pá 8.00 – 11.00 

3. nalepit štítek na svou popelnici podle obdržených pokynů 

TERMÍN PRO ZAEVIDOVÁNÍ POPELNIC: nejpozději do 30. června 2023 

PROČ SE MUSÍ POPELNICE ZAEVIDOVAT A OZNAČIT: 

1. povinnost mít označenou popel-

nici je dána obecně závaznou vyhláš-

kou č. 4/2021, o stanovení systému od-

padového hospodářství

2. neoznačené popelnice se nebu-

dou od určitého data vyvážet 

V případě dotazů se můžete obrátit 

na: Ing. Jana Randáková, tel. 376 540 148, 

e-mail: jrandakova@mususice.cz nebo 

Zdeňka Kršková, tel. 376 540 228, e-mail: 

zkrskova@mususice.cz. www.omrm.cz 

PROČ SE OZNAČENÍ POPELNIC ZAVÁDÍ: 

Zákonem stanovená cena za tunu ko-

munálního odpadu uloženého na sklád-

ku se stále zvyšuje. V letošním roce je to 1 000 Kč za tunu, v roce 

2025 to bude 1 500 Kč, v roce 2029 cena dosáhne 1 850 Kč za 

tunu uloženého komunálního odpadu. Pro obce platí sníže-

ná cena za skládkovné 500 Kč za tunu, ale pouze pro takové 

množství odpadů, které odpovídá hodnotě 180 kg na jednoho 

obyvatele (v roce 2029 to bude 700 Kč za tunu, ale pouze pro 

množství odpovídající hodnotě 120 kg na jednoho obyvatele). 

Proto je třeba snižovat množství komunálního odpadu ukláda-

ného na skládky a zvyšovat úroveň recyklace. Město podle zá-

kona musí zajistit, aby tříděné složky tvořily v roce 2025 alespoň 

60% z celkového množství komunálního odpadu, v roce 2030 

65% a v roce 2035 70%. 

Na území města sváží odpad více odpadových společností. 

Popelnice patřící podnikatelským subjektům, které mají uzavře-

nou smlouvu s odpadovou společností, jsou označeny známkou 

příslušné odpadové společnosti, a ta je pravidelně vyváží. Popel-

nice občanů označené nejsou. Veškerý svezený odpad z neozna-

čených popelnic je tedy brán jako odpad od občanů, jehož pů-

vodcem je ze zákona město Sušice a to za svezené množství platí. 

Označením popelnic občanů se město snaží eliminovat směsný 

odpad od subjektů, které odpadový systém města zneužívají.

Cílem města je snižovat množství směsného komunálního 

odpadu a zvyšovat podíl odděleně sbíraných využitelných slo-

žek komunálního odpadu (papír, plasty, sklo, kovy, bioodpad, 

textil, jedlé tuky a oleje). Evidencí popelnic město získá ucelené 

údaje o množství a typech popelnic, pomocí štítků jednoznač-

ně identifikuje všechny popelnice na svém území a prostřed-

nictvím čipů získá přesnou evidenci svezených nádob. Údaje 

využije pro optimalizaci systému odpadového hospodářství, 

snížení nákladů za svoz a likvidaci směsného komunálního od-

padu a případně k přijetí dalších opatření k dosažení cílů od-

padového hospodářství. 

Děkujeme vám předem za spolupráci, pochopení a podporu 

při evidenci popelnic. 

Odbor majetku a rozvoje města, Městský úřad Sušice

Bioodpad nejen na Kaštance
Na sídlišti v ulici Kaštanová bylo nově u všech stanovišť s kon-

tejnery na směsný komunální odpad rozmístěno 10 nádob na 

bioodpad. Jedná se o hnědé plastové popelnice o objemu 240 l 

s nálepkou BIOODPAD, které jsou určeny pro odkládání pouze bio-

odpadu. Do těchto nádob tedy patří např. zbytky ovoce a zele-

niny, jádřince, slupky z banánů, brambor, citrusových plodů, listy 

a natě ze zeleniny, skořápky od vajec, ořechů, zbytky jídel rostlin-

ného původu, zemina z květináčů, čajové sáčky, kávová sedlina, 

uvadlé květiny, zbytky rostlin, plevel a podobně. Bioodpad je nut-

né vhazovat do těchto nádob bez obalů, tj. především bez plas-

tových sáčků, tašek. Tento odpad není nijak dotřiďován, a pokud 

je znečištěn plasty, nebo jakýmkoliv jiným odpadem, neskončí 

na kompostárně, ale na skládce směsného komunálního odpadu 

a třídění tak ztrácí smysl.

Město Sušice musí snížit množství směsného komunálního od-

padu prostřednictvím důsledného třídění a to včetně bioodpadu. 

Proto jsme pokusně na sídlišti v ulici Kaštanová rozmístili ke kaž-

dému stanovišti s kontejnery na směsný komunální odpad hnědé 

nádoby na bioodpad, abychom občanům usnadnili třídění. Žádá-

me tedy občany, aby nádoby na bioodpad využívali správně a bio-

odpad nekončil v popelnicích a kontejnerech na směsný komunál-

ní odpad. Pokud se toto řešení osvědčí, rozmístíme hnědé nádoby 

také na jiná sídliště. 

V zástavbě u rodinných domků, kde jsou zahrádky, je potřeba, 

aby každý v rámci předcházení vzniku odpadů, využíval přednost-

ně svůj vlastní kompost nebo kompostér. Protože nejlepším řeše-

ním této problematiky je, když žádný odpad nevznikne. Město, 

aby podpořilo tuto aktivitu, rozdalo občanům v minulých letech 

800 ks kompostérů. 

Občané města mohou k likvidaci bioodpadu využívat bezplat-

ně sběrný dvůr v Sušici za areálem čistírny odpadních vod, který je 

otevřen celoročně, a to v úterý a čtvrtek od 13 do 18 hodin a v so-

botu od 8 do 12 a od 13 do 15 hodin. Dále jsou po městě rozmís-

těny hnědé biokontejnery o objemu 1100 l. Do těchto nádob pa-

tří výše uvedený bioodpad a dále pak tráva, listí, spadané ovoce, 

piliny, drobně nastříhané větve, samozřejmě také bez plastových 

pytlů a sáčků. Odpad se musí vysypat do nádob. Pokud jsou nádo-

by plné, je potřeba využít jiné stanoviště a nenechávat pytle s od-

padem nebo odpad samotný vedle nádob. Důsledkem takového 

jednání je nepořádek a zvýšené náklady města na likvidaci odpadů. 

Děkujeme všem, kteří třídí a využívají nádoby na tříděný odpad.

Odbor majetku a rozvoje města, Městský úřad Sušice

Město Sušice, odbor majetku a rozvoje města upozorňuje 

všechny žadatele o pronájem městského bytu, 

že od 1. června do 30. června 2023 

bude probíhat aktualizace žádostí o pronájem bytu.

Aktualizace se netýká žadatelů, kteří mají evidovanou žádost 

o pronájem bytu v letošním roce.

Město Sušice a Hasičský záchranný sbor 

ve spolupráci se složkami IZS a organizacemi města 

pořádají pod patronací starosty města Sušice

soutěž pro družstva základních škol na území ORP Sušice 

MALÝ ZÁCHRANÁŘ 2023
8. června 2023 od 8.20 hodin 

v areálu ZŠ Lerchova 
spojenou s 

DNEM IZS 
 Program:

1. etapa SOUTĚŽ (družstva ZŠ Lerchova, ZŠ TGM Sušice, ZŠ Dlou-

há Ves, ZŠ Hrádek, ZŠ Žichovice ..) 

8.20 hod.    nástup a zahájení soutěže 

8.30–10.30 hod.  plnění soutěžních úkolů na jednotlivých 

    stanovištích 

11.00 hod.   vyhlášení výsledků soutěže a předání cen 

2. etapa DEN IZS – STATICKÉ UKÁZKY 

9.00–13.00 hod.   ukázky pro děti a veřejnost 

(vybavení složek IZS – HZS, PČR, ukázky techniky a zbraní, ochra-

ny obyvatelstva, prezentace Záchranného kruhu, prezentace Pojiš-

ťovny MV, ukázky činnosti ZZS PK, ukázky techniky Horské služby, 

AČR, střelba ze vzduchovky, ukázka činnosti BESIPU, bezpečnostní 

trenažery automobilů, stříkání požární hadicí na cíl, malování na 

obličej, funkční parní stříkačka ..) 

  

DEN IZS – DYNAMICKÉ UKÁZKY 

11.30–13.00 hod. ukázka činnosti složek IZS 

(vystoupení nejmenších hasičů ze Švihova, vystoupení psovodů PČR) 

13.00 hod.  ukončení dne IZS 

…na závěr překvapení hasičů pro děti 

ÚČAST VEŘEJNOSTI VÍTÁNA 

VSTUP DO AREÁLU ZADNÍ BRANOU
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2. června od 17 hod. – Restaurace Sokolovna

2. června od 17 hod. – Sušice

NOC KOSTELŮ 2023 – Kostel sv. Václava, Kostel sv. 

Felixe , Kaple sv. Andělů Strážných, Kostel Nanebe-

vzetí Panny Marie, Kostel sv. Rocha, Kostel Panny 

Marie a sv. Petra a Pavla (Albrechtice) – více informací 

na www.kulturasusice.cz nebo na www.nockostelu.cz

2. června od 18 hod. – pod Kalichem

Netradiční „Noc kostelů“ na Kalichu – úklid, úpra-

va místa, posezení, grilování – pořádá Církev bratrská

 

3. června od 17 hod. – Muzeum Šumavy – viz str. 6

100 let spolku Pražský Sušičan – vernisáž výstavy

 

3. června od 14 hod. – Ostrov Santos

Dětský den – diskotéka, pěnová party, tvořivé dílny, 

trampolína, skákací hrady, keramická dílna, divadlo...

4. června od 13 hod. – Ostrov Santos

Stihl Timbersports 

Český pohár v dřevorubeckých soutěžích

9. června od 17 hod. – Na Fufernách

9. června od 9.30 hod. – Kino Sušice

10. června od 8 hod. – náměstí Sušice

10. června od 17 hod. – Smetanův sál

12. června od 17 hod. – sál Káčka

Žákovský koncert instrumentalistů ZUŠ

15. června od 16.30 hod. – Kino Sušice

Příběhy našich sousedů – své pamětnické repor-

táže představí žákovské týmy ze základních škol 

v Sušici a v Horažďovicích

16. června od 19 hod. – Restaurace BEJKÁRNA 

16. června od 20 hod. – Ostrov Santos

Pěnová party

18. června od 13 hod. – Koupaliště Sušice

POOL (rodinný) FESTIVAL – viz str. 1

19. června od 18 hod. – Galerie Sirkus

Dagmar Urbánková | Už měkoně vyvádějí

Vernisáž výstavy ilustrací dětských knih výtvarnice, 

divadelnice a také spisovatelky Dagmar Urbánkové 

(Adam a koleno, Chlebová Lhota, Už měkoně vyvá-

dějí a další) pro děti a jejich rodiče. Přijďte se podívat, 

probudit svět fantazie a vytvořit si vlastní ilustraci.

21. června od 19 hod. – kostel sv. Václava 

Koncert Lubomíra Brabce s  komorním or-

chestrem Collegium České fi lharmonie – An-

tonio Vivaldi, part anglického rohu přednese só-

listka FOK Kamila Moťková

22. června od 19.30 hod. – Smetanův sál

Quasi Trio – David Šimeček – klarinet, Judita Škodová 

– violoncello, Kateřina Ochmanová – klavír – KPH

23. června od 21 hod. – Ostrov Santos

Harlej a hosté

25. června od 13 hod. – Ostrov Santos

30. června od 20 hod. – Ostrov Santos

Retro party 80´+90´ / Dj Drake

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 

Ředitel       724 047 325

Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360

Otevírací doba:

pondělí, středa 7.30–11.30  12.30–15.30

úterý, čtvrtek  7.30–11.30  12.30–16.30

pátek   7.30–11.30  12.30–13.30

Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním fi lmu

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice

pondělí–pátek     17.00–20.00

sobota     16.00–20.00

neděle     13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 

Otevírací doba:

pondělí, středa 8.00–11.30  12.30–15.30

úterý, čtvrtek  8.00–11.30  12.30–16.30

pátek   8.00–11.30  12.30–13.30

do 11. června

Přítomnost existence výtvarníka Ivana Valy

fotografi e, kresba, plastika

od 19. června 

Dagmar Urbánková | Už měkoně vyvádějí

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice

Akce, kurzy, výlety, předprodej   376 528 686

Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682

Otevírací doba:

úterý a čtvrtek  7.30–11.30 12.30–16.30

MĚSTSKÁ KNIHOVNA SUŠICE 

Klostermannova 1330, Sušice

Otevírací doba:

Oddělení pro dospělé

pondělí, středa 8.00–12.00 13.00–17.00

pátek    8.00–13.30  –

úterý, čtvrtek  8.00–13.00   –

   (pouze studovna, čítárna a internet) 

Oddělení pro děti a mládež

pondělí, středa   –  13.00–17.00

pátek   8.00–13.30  –

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM 

Poštovní 10, 341 01 Sušice

Otevírací doba květen–září:

pondělí–pátek 9.00–17.00

sobota, svátky  9.00–14.00

polední pauza  12.30–13.00

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE

náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice

Otevírací doba květen–říjen

úterý–neděle  9.00–12.00 13.00–17.00

Spouštění betlému: 9, 10, 11, 13, 14, 15 a 16 hod.

od 3. června

100 let spolku Pražský Sušičan – viz str. 6

Sušice

Region

Dlouhá Ves
3. června od 20 hod. – kino Dlouhá Ves

Život pro samouky

Nemilkov
3. června od 10 hod. – zámek Nemilkov

Dětský den – zábava i poznání pro děti i rodiče

výprava za pokladem, soutěže , hry, kočár s koňmi 

a možná přijde i loupeživý rytíř

8. června od 16.30 hod – zámek Nemilkov

zahraje a zazpívá hudební soubor ZŠ Velhartice 

pod vedením Marie Volfové, občerstvení otevřeno

Strašín
2. června od 19 hod. – kostel Narození Panny Marie

Koncert sborů – Smíšeného sboru KÁCOV 

Nové Město nad Metují & DPS SVÍTÁNÍ Praha

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu

otevřeno pondělí–sobota 9.30–15.30 hod. 

2., 16. a 23. června od 17 hod. – koupaliště Žihobce

Grilovací večery – objednávky e-mail: tjzihobce@seznam.cz

2. června od 19 hod. – kostel Proměnění Páně 

Koncert v rámci Noci kostelů 

– vystoupí Pěvecký spolek PRÁCHEŇ Horažďovice

11. června od 17 hod. – koupaliště Žihobce

Divadlo SCHODY – Holky z porcelánu 

16. června od 18 hod. – Muzeum Lamberská stezka

Žasni – dýchej – stoupej výš 

– vernisáž výstavy fotografi í Ing. Jindřicha Sýkory

Hartmanice
3. června od 13 hod. – Na Zhůří

DEN SVOBODY NA ZHŮŘÍ

setkání pro přátele svobody, Šumavy a demokracie

dobová vozidla americké armády, přednášky o bo-

jích 3. armády na Šumavě, hudba – legendární pís-

ně americké country a občerstvení (pivo, klobásy).

Srdečně zve město Hartmanice – info na internetu

Kašperské Hory
14., 21. a 28. června vždy od 15 hod. 

Komentované prohlídky města – cca 75 min.

Více na www.kasphory.cz nebo na tel. 376 503 413

9. června od 17 hod. – Galerie v budově radnice

Šumava ve fotografi i – vernisáž autorské výstavy 

fotografa Jiřího Albrechta

Mlázovy
ZÁMEK MLÁZOVY

duben–květen otevřeno: středa–sobota 14–18 hod.

• Výstava ořezávátek (od dubna do konce října)

 –přes 400 ořezávátek na jednom místě

25. června od 14 hod. – zámek Mlázovy

Mlázovská pouť – folklórní soubor Šumavánek, taneč-

níci a kytaristé z Domažlic, divadlo Damdam s před-

stavením „Co je víc?“, slavnostní otevření venkovského 

muzea tradičního zemědělství – Co zaseješ, to sklidíš

Horažďovice
MĚSTSKÉ MUZEUM HORAŽĎOVICE 

Výstavy: 

• Carol Novák – Fotograf mezi secesí a modernou

• Ševci, svrškaři, příštipkáři

HRADY
RABÍ – tel. 376 596 235

Více info na www.hrad-rabi.cz

3. června od 18 hod.

RUIN FEST – Brighter Days, The Valentines, Page 

Turners, Katarzia, Manon Meurt, Evah, Bloome, 

Tom Holič, Ernest Voltr, tracklist.cz DJ's

KAŠPERK – tel. 376 582 324

Více info na www.kasperk.cz 

České korunovační klenoty na dosah 

– výstava jedinečných replik národního pokladu

10. června od 19 hod. 

Divadlo SCHODY – Holky z porcelánu

VELHARTICE – tel. 376 583 315

Více info na www.hrad-velhartice.cz

do 29. října

Výstava Krajina míru, pole války 

– období třicetileté války v západních Čechách

17.–18. června od 9.30 hod. 

Hrad Rabí • Hrad Velhartice • Hrad Kašperk

Dny Šumavského trojhradí – TÁTO, VEM NÁS NA HRAD! 

Speciální interaktivní prohlídky jako zážitkové a edu-

kativní programy u příležitosti Dne otců. Chystáme pro 

vás i další program. Více informací na www.trojhradi.cz 
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J. Holečková uzavírá pracovní etapu ředitelky MŠ
Při příležitosti ocenění od sta-

rosty Petra Mottla (viz. foto) jsem 

ředitelku MŠ Smetanova Jaroslavu 

Holečkovou požádal o rozhovor: 

V MŠ Smetanova působíte od její-

ho otevření v roce 1980 a již 38 let 

jste její ředitelkou. Když se ohléd-

nete za touto úctyhodnou dobou, 

co vám ve školce udělalo největší 

radost? 

„Těžko se mi 

odpovídá na 

otázku „největ-

ší radost“ byly to 

různé maličkosti 

– vydařená akce 

s  dětmi, nový 

nápad na spo-

lupráci s rodiči, 

který se osvěd-

čil a dodnes jej 

organizujeme – 

jako např. akade-

mii ke dni matek 

nebo společné 

výlety dětí naší 

školy. Samozřejmě musím zmínit 

mnou vytoužené sportovní hřiště 

– jako dar města ke 40. výročí školy.“

Vzpomínáte, co vám probíhalo 

hlavou, když jste tehdy do školky 

nastupovala? 

„Do školky jsem nastupovala 

v roce 1980 jako mladá učitelka, do 

nově otevřené moderní školy. V té 

době jsem byla vděčná za to, že se mi 

naskytla příležitost pracovat v místě 

bydliště. Mateřská škola Smetanova 

byla 4třídní a byly zde 2 oddělení jeslí. 

Ještě si vzpomínám, jak jsme společ-

ně všichni nově nastupující zaměst-

nanci spolu s rodinnými příslušní-

ky upravovali poslední den zahradu 

před otevřením školy.“

Vyzdvihla byste hlavní změny, kte-

ré se za tu dobu ve školce udály?

„Jako ředitelka jsem nastupova-

la v roce 1985 tedy v době, kdy škola 

byla řízena Školským úřadem Klato-

vy. Když budu nyní porovnávat. V té 

době měla ředitelka jedinou povin-

nost vést a řídit pedagogický sbor 

v oblasti pedagogické práce a dal-

ší administrativy bylo poskrovnu. 

Změnou v roce 2003, kdy všechny 

školy vstoupily do právního subjek-

tu přineslo velké množství změn ve 

vedení školy a povinností ředitelky. 

Roky se množící administrativa z ře-

ditelů udělala odborníky na ekono-

miku, účetnictví, na předpisy týkají-

cí se provozu, hygieny, bezpečnosti 

… a dnešní řízení mateřské školy je 

opravdu náročné. “

Vašima rukama prošlo několik 

generací. Jsou děti pořád stejné, 

nebo se v něčem změnily?

„Děti jsou pořád stejné – umě-

jí dát najevo, zda jsou spokojené, 

zda se jim ve školce líbí. Jak se mění 

doba, dnešní děti 

mají jiné hračky, 

zájmy, ale i zna-

losti. Dobou se 

měnila i výchova 

dětí v rodinách, 

je více liberální. 

V mnohých rodi-

nách jsou děti ve-

deny k tomu, aby 

si samy rozhodly 

co chtějí nebo ne-

chtějí. Po nástupu 

do mateřské ško-

ly tak u některých 

bývá problém 

podřídit se kolek-

tivu nebo respektovat pravidla ve tří-

dě bez kterých by to ve školce nešlo.“

Na začátku dalšího školního 

roku předáte ředitelské žezlo své-

mu nástupci. Co byste do budouc-

na školce popřála?

„Mojí školce bych popřála hod-

ně usmívajících se dětí, spoko-

jených rodičů a  dobrý kolektiv 

zaměstnanců, kterým tímto dě-

kuji za dlouholetou spolupráci 

a podporu.“

Děkuji za odpovědi. Otázky a foto ED

Ozvučené decibely divokého jazzu v podání Mirky Novak a Ivan Audes Tria
Výrazná osobnost české nejen 

jazzové scény a sušická rodač-

ka Mirka Novak vystoupila s Ivan 

Audes triem 14. května ve Smeta-

nově sále. Akci uspořádal Jazz Bez 

Hranic a Sušické kulturní centrum. 

Jak sama zpěvačka při koncertě 

vzpomněla, má Smetanův sál spo-

jený se Včelkami, tedy se zpíváním 

v Sušickém dětském sboru. Zájem 

o hudbu a zpěv jí pak zavedl na stu-

dia do Plzně a pak dokonce až přes 

oceán do kolébky jazzu, do New Or-

leans. Zde získávala zkušenosti ži-

vým vystupováním, a třebaže se po 

čase vrátila do Plzně, dodnes s ně-

kterými významnými americkými 

muzikanty spolupracuje. V Plzni pak 

založila skupinu Dozen Street, se 

kterou několikrát zavítala i do Sušice. 

V roce 2022 vydala své první sólové 

a čistě vokální album Malbum. Mirka 

je také zakladatelkou pěvecké školy 

Studio zpěv Plzeň a dále koncertuje ve 

Spojených státech amerických i na 

mezinárodních festivalech. 

Mirka Novak a Ivan Audes trio je 

šťastné spojení. Mirka pro svojí vy-

tříbenou hlasovou techniku plnou 

různých výrazů a barev našla zku-

šené muzikanty, kteří její výkon ješ-

tě umocňují. Nejen to, sami – Ivan 

Audes (bicí nástroje), Erich Ciompa 

(piano) a Daniel Eberle (basová kyta-

ra) – jsou výraznými sólovými instru-

mentalisty a přispívají k celkovému 

náboji vystoupení. Na koncertě za-

zněly jazzové standardy (např. Spain 

Chicka Corey nebo Afro Blue Mongo 

Santamarii) i aktuální skladby inter-

pretů (např. 7 dreams Ivana Audese 

s textem Mirky Novak).

Mirku Novak jsem požádal 

o rozhovor: Věnujete se mnoha 

hudebním aktivitám. Mohla bys-

te ty hlavní stručně představit 

a prozradit, co vás na nich při-

tahuje? „Ráda, kde jen začít, mož-

ná tím nejčerstvějším. Minulý rok 

na podzim jsem vydala svůj de-

but Malbum pod slovenským vy-

davatelstvím Hevhetia. Je to sólo-

vý projekt beze slov, kdy za pomoci 

smyčkovače vytvářím různé zvu-

kové krajiny. Celé album je pro 

mě takovou manifestací svobody 

a oslavou hlasu ve všech podo-

bách. Mohla jsem se vyjádřit tak, 

jak jsem si přála. Nebála jsem se ex-

perimentovat a hledala barvy, kte-

ré nejsou obvyklé. Tím jsem chtěla 

poukázat na to, že náš hlas je krás-

ný a přijatelný, ať už je jakýkoliv. 

K nahrávání jsem přizvala hudeb-

níky, kterých si velmi vážím a kteří 

mě nějakým způsobem ovlivnili 

– kytaristu a zpěváka z –123minut 

Zdeňka Bínu, mistra světa v loopin-

gu Enrua a vokální improvizátorku 

Ridinu Ahmedovou. Věnuji se také 

jazzu, právě kvůli velkému podílu 

improvizace a sebevyjádření. Fas-

cinují mě spletité harmonie a poly-

rytmy, neustále mě taková hudba 

překvapuje a posouvá dopředu. 

Krásný byl například vyprodaný ga-

lakoncert Jazzu bez hranic v Plzni, 

který se konal na podzim v divadle 

J. K. Tyla. Obrovský zážitek, za kte-

rý jsem velmi vděčná. Jsem také 

členkou projektu Hlaskontrabas 

Oktet ve složení 4 hlasy a 4 kon-

trabasy, se kterým pojedeme v létě 

na turné na Island a na podzim bu-

deme natáčet album v Sonu. Pak 

píšu hudbu pro mojí kapelu Do-

zen Street pohybující se na pomezí 

soulu a R'n'B, se kterou v minulosti 

hostovali zajímaví američtí bube-

Maminka má svátek
Květen je v naší školce ve zna-

mení rodiny, povídáme si o ma-

minkách, o povolání rodičů, kres-

líme, vyrábíme dárečky pro naše 

blízké a pilně se připravujeme na 

vystoupení ke Dni matek. Letoš-

ní ročník svátku připadl na stře-

du 10 května a opět se odehrál 

v sušickém kině.

První vystoupení zahájili naši 

nejmladší kamarádi s představe-

ním „Sněhuláci“. Děti ze 2. třídy 

nás vzali lodí k „Pirátům z Kari-

biku“. S dětmi ze 4. třídy jsme 

se setkali se „Včelími medvídky“ 

a první vystoupení za zvuku in-

diánských písní uzavřel „Náčel-

ník Sombrero a jeho kmen“ ze 

3.třídy. Na začátku druhého vy-

stoupení zazpívali naši Broučci 

veselé jarní písničky. S 5. třídou 

jsme se podívali pod skořápku 

vajíček a děti s vystoupením „Po-

zor, běží kuřátka! objasnily, jak to 

vlastně je. 6. třída nám předved-

la své „Čertoviny“ a kamarádi ze 

7.třídy se nám ukázali s předsta-

vením Ahoj, mami!

Všechny děti zaslouží náš ob-

div a potlesk, vždyť jenom stát 

na velkém pódiu je pro větši-

nu dětí velký zážitek. Děti do 

představení daly úplně všechno 

a moc jsme si to před publikem 

společně užili. Nemalé podě-

kování patří také všem učitel-

kám za krásné nápady. Doufá-

me, že jsme vykouzlili alespoň 

malý úsměv na tvářích maminek 

i ostatních diváků.

Letošní ročník byl ale přece jen 

v něčem jiný. Paní ředitelka J. Ho-

lečková se rozhodla opustit post 

ředitelky MŠ, a proto na závěr pro-

běhlo veřejné rozloučení. Není 

třeba zdůrazňovat, jak velký kus 

práce pro naší školku, děti i rodi-

če udělala. Přesto jí znovu patří 

velký obdiv a dík za vše. Pan sta-

rosta předal krásnou květinu (viz 

text a foto vlevo) a paní inspek-

torka se přidala s poděkováním. 

Na závěr učitel-

ky věnovaly paní 

ředitelce píseň 

a  červené růže. 

Poslední slova 

v písničce „prav-

da je, že zůstane-

me tvá školková 

rodina“ mluví za 

vše.Děkujeme. 

Moc také děkuje-

me za spolupráci 

Sirkusu, především panu Vinické-

mu, také panu Nakládalovi a panu 

Fišerovi.  -PP-

Foto Michal Fišer

níci, David Haynes a Edward Miles. 

Mimo kapelní projekty se věnuji 

soukromé výuce zpěvu a pěvec-

kým workshopům. Jsem šťastná, 

že mohu dělat pro mě tak naplňu-

jící a smysluplné činnosti.“

Hráli ve vašem hudebním na-

směrování nějakou roli vaši ro-

diče? „V počátcích rozhodně. Mám 

velké štěstí, že oba jsou velmi talen-

tovaní a charismatičtí, taťka je víc 

do hudby a mamča zase do divadla 

a tance. Oba milují dobrou muziku. 

Není náhodou, že si mamka všimla 

táty právě na pódiu a hned se do 

něj zamilovala. Ten příběh je hod-

ně vtipný, ráda ho vyprávím přá-

telům. Je také pravdou, že taťka 

mi vždycky říkal, že nejdůležitější 

je hudbě sloužit, ta slova ve mně 

rezonují doteď.“ 

Vystupovala jste s mnoha 

významnými muzikanty. Bylo 

vaším snem si s některým za-

hrát nebo splnění takového snu 

je ještě před vámi? „Je to až ne-

uvěřitelné, kolikrát jsem ani netuši-

la, jak významní ti muzikanti jsou. 

To se někdy v Americe stane, že se 

setkáte s výraznými osobnostmi 

v nečekaných momentech. Mohu 

zmínit například argentinského pi-

anistu a skladatele Federica Gonza-

leze Peňu, který produkoval album 

Cassandry Wilson a jel světové tur-

né s věhlasným baskytaristou Mar-

cusem Millerem, nebo takový Ta-

rus Mateen, který hrál s jazzovou 

ikonou Betty Carter už v roce 1988, 

kdy jsem se teprve narodila.“ 

Kdo vás ve vaší pěvecké pro-

fesi nejvíce inspiroval, kdo je va-

ším vzorem? „V každém období 

to byl někdo jiný, záleželo vždy na 

tom, v jaké fázi jsem se sama na-

cházela, co jsem v té době objevo-

vala. Ale pokud bych měla říct jed-

no jméno, tak to bude určitě Bobby 

McFerrin. Nejen svou tvorbou, kdy 

pracuje jako já s vokálem beze slov, 

ale i ve vedení svých workshopů. 

Je neskutečně přirozený a hudba 

v něm samovolně proudí. Na svých 

kurzech mluví minimálně, předá-

vá hudbu intuitivně pomocí zvu-

ků, a přesto mu rozumíte. Fascino-

val mě fakt, že celých 6 let pouze 

trénoval a hledal vlastní hudební 

řeč. Poslouchal výhradně instru-

mentální hudbu a veřejně nevy-

stupoval. Vybudoval si tím hlubo-

ký vztah s hudbou a může se na ni 

vždy spolehnout. To si žádá velkou 

vnitřní sílu, kterou u něj obdivuji.“

Proč jste založila Studio zpěv 

Plzeň, co je jeho cílem? „Lekto-

rování zpěvu se věnuji už 18 let. 

Začínala jsem právě v Plzni, kde 

jsem studovala střední a vysokou 

školu. Po nějakém čase a hudeb-

ních cestách v zahraničí jsem za-

čala působit v Praze kvůli větším 

možnostem, ale stále se mi ozý-

vali noví zájemci zpěvu s poptáv-

kou na Plzeň. Tehdy bylo nároč-

né pokrývat obě města, zvládala 

jsem pendlovat necelé dva roky, 

ale skončilo to vyčerpáním. Bylo 

logické oslovit nové lektorky a ak-

tivní zpěvačky z Plzně, které by kli-

enty převzaly. To se nadmíru po-

vedlo a nyní mám team úžasných 

pěti lektorek. Pořádáme pěvecká 

vystoupení, minikoncerty pro po-

kročilejší zpěváky a jam sessiony. 

Našim cílem je motivovat zpěváky 

v tom, co je baví, držet jim prostor 

podpory a propojovat je s dalšími 

muzikanty. V Plzni funguje skvělá 

hudební komunita!“

Bylo obtížnější natočit čis-

tě vokální desku, než kdybyste 

byla doprovázena nástroji? „Ne-

řekla bych. Vyjadřuji se hlavně hla-

sem, je to pro mě primární instru-

ment. Nápadů jsem měla spousty, 

dokonce jsme museli některé pís-

ně vyškrtnout, aby nebylo Malbum 

příliš dlouhé. Je to jiná práce než 

s kapelou, řekla bych, že mnohem 

citlivější. Bavilo mě vymýšlet růz-

né aranže a hledat, co všechno ve 

mně dřímá. Došlo mi, jak důležité 

jsou pro mě detaily nebo jak kou-

zelná může být práce s dynamikou. 

Je zajímavé zjistit, že píseň může 

být magická právě proto, že ji dáte 

specifi ckou energii.“ 

Daly by se ve stručnosti cha-

rakterizovat rozdíly mezi jaz-

zovou scénou v Česku a v USA? 

„Několika rozdílů jsem si za svého 

působení v Americe všimla, ale stá-

le jsem v procesu zkoumání. Prav-

dou je, že evropská scéna přece 

jen vychází z klasické školy, zato ta 

americká z gospelu a blues. Když 

do toho přimícháte jejich velký dů-

raz na víru, pocítíte tak v přístupu 

ke hraní něco až spirituálního. Mys-

lím si, že právě toto nám, intelek-

tuálním Evropanům, trochu chybí. 

Méně hlavy, více srdce!“

Na co se v nejbližší době po 

hudební stránce nejvíce těšíte? 

„Jsem zvědavá, kam mě hudba ješ-

tě zavede, ale určitě na cesty do 

zahraničí a na zmiňované turné na 

Island. Tam bych se jen tak nepo-

dívala. Neexistuje lepší kombina-

ce, než objevovat svět díky hudbě! 

Jsem ji za to neskutečně vděčná.“

Děkuji za odpovědi.

Úvod a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz
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Pojeďte s námi... Vzpomínky
3. června 2023

Plavba po jezerech Solné komory a lázně Bad Ischl
OBSAZENO!

24. června 2023

Orlí hnízdo a návštěva berchtesgadenských solných dolů
OBSAZENO!

21. července 2023

Ženy Jindřicha VIII. aneb Chudák král(em) 

– Otáčivé hlediště Český Krumlov
Česká komedie o záletném králi Jindřichovi, jeho šesti ženách, zrádném rádci a královu 

dvojníkovi, který způsobil neuvěřitelné věci. V hlavní dvojroli Petr Rychlý. Představení 

je opatřeno titulky v češtině, angličtině a němčině (vhodné i pro sluchově postižené).

Začátek představení je v 21.30 hodin. Odjezd z nábřeží v Sušici je v 17.00 hodin.

23. září 2023

Regensburg (Řezno) a plavba k památníku Walhalla
Návštěva jednoho z nejstarších německých měst, které se pyšní jedinečným kamenným mostem 

z 12. stol. a nejkrásnější gotickou katedrálou v jižním Německu. Historické centrum, zapsané na 

seznamu světového dědictví UNESCO, skrývá celou řadu historických domů a zajímavých zákoutí.

Odpoledne plavba křišťálovou lodí po Dunaji k památníku Wallhala, který nechal postavit 

ve stylu antického chrámu vysoko nad řekou bavorský král Ludvík I. a koncipoval ho jako 

místo úcty významných osobností z německy mluvícího prostoru. Bysty těchto osobnos-

tí, které jsou doplňovány i v současné době, si mohou návštěvníci prohlédnout uvnitř. Od 

památníku se nabízí krásný pohled do údolí Dunaje a okolní krajiny.

16. prosince 2023

Adventní Salzburg
Salzburg patří v době adventu k nejnavštěvovanějším cílům v Rakousku. Význam této ob-

lasti ještě umocňuje skutečnost, že právě nedaleko Salzburgu, v Oberndorfu, vznikla v roce 

1818 Tichá noc, dnes jedna z nejznámějších vánočních písní na celém světě. Během naší 

cesty se nejprve zastavíme v Oberndorfu, kde se seznámíme se zajímavým příběhem vzniku 

Tiché noci. Poté zamíříme do Salzburgu a prohlédneme si nejzajímavější památky města 

(zámek Mirabell, Mozartův rodný dům, arcibiskupskou rezidenci nebo zdejší katedrálu). 

Po prohlídce města vyjedeme lanovkou na pevnost Hohensalzburg, jeden z nejzachovalej-

ších středověkých hradů v celé Evropě. Z této nedobytné pevnosti se nabízí krásný výhled 

na město, velmi zajímavá je i prohlídka interiéru. Poté bude možno v rámci individuální-

ho volna vychutnat adventní atmosféru města, jehož ulice ožívají řadou vánočních trhů.

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického 

kulturního centra v KD Sokolovna nebo na tel. 376 528 686

Opustili nás...

Poděkování

Blahopřání

Dlouhých dvacet let se na nás díváš z toho „country nebe“.

Jan Kuťka

sbalil svůj bágl a odešel navždy na nebeský vandr, dne 

12. června 2003 ve svých třiceti devíti letech a nám 

všem se tady na Zemi po něm moc stýská.

Rodiče Jana Peťková a Jan Kuťka, sestry Monika a Petra.

Všichni kamarádi T. O. Brdští medvědi se s tebou, Tláčo, 

sejdou „tam u nebeských bran“.

Koho bohové milují, umírá mlád.

Dne 15. června by se dožil šedesát dva let a dne 

12. května uplynulo již čtyřicet čtyři roků od chvíle, 

kdy nás ve věku nedožitých 18 let tragicky opustil 

pan

Eduard Živčák

z Hartmanic.

Vzpomíná sestra a bratr s rodinami.

Čas plyne dál, bolest v srdci zůstává. 

Dne 2. června vzpomeneme dvacáté druhé výročí 

úmrtí pana 

Jiřího Brabce 

ze Sušice. 

Stále vzpomínají manželka, syn Jiří a dcera Romana 

s rodinami a vnoučata Roman, David, Jiřík a Kubík.

Ráda bych poděkovala rehabilitačním sestřičkám, kterým se 

povedlo za tři měsíce mamku rozchodit. Tři roky jsme se snažili 

o chůzi a nic. Děkuji. Jsem moc ráda, že tady v Sušici máme tak ši-

kovná děvčata.  S velkým díky Helen Kindelmanová

Miloslav Pašek r. 1950, Václav Ninger r. 1939, Irena Mužíková r. 1969, 

Anna Fousová r. 1935, Miroslav Bruzl r. 1930.

Svatovintířská pouť 

na Dobré Vodě u Hartmanic
Letošní svatovintířská pouť do Dobré Vody u Hartmanic 

se bude konat v neděli 11. června. Pěší poutníci z bavorského 

Rinchnachu půjdou k místu zesnutí sv. Vintíře přes státní hranici 

ze Scheuerecku. Společnou česko-německou mši svatou 

budou slavit s hartmanickou farností ve 13.30 v kostele 

sv. Vintíře na Dobré Vodě. Liturgii budou sloužit rinchnašský 

farář Konrad Kuhn spolu s  místním farářem P. Kulhánkem 

v českém i německém jazyce. Organizátoři čekají i letos početné 

hosty z blízkého i vzdálenějšího okolí po obou stranách hranice. 

Zvláštní důraz modliteb v letošním roce bude v duchu svatého 

Vintíře: mír v Evropě a jinde.  Günter Iberl

Dne 20. května uplynulo dvacet let, co nás navždy 

opustil pan

Jan Toman.

S láskou vzpomínají děti s rodinami.

Jak tiše žil, tak tiše odešel, 

skromný ve svém životě, velký ve své lásce a dobrotě.

Dne 31. května by oslavil 80 let a dne 28. května tomu 

bylo sedm let, co nás navždy opustil pan 

Pavel Pfeifer.

S láskou stále vzpomínají dcery Dáša a Hanka 

a sestra Zdeňka s rodinami. Děkujeme za tichou vzpomínku.

Chtěla bych poděkovat a pochválit pracovnice MÚ Sušice, paní Mgr. 

Miroslavu Šafaříkovou, vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnic-

tví a paní Mgr. Lenku Dražkovou, sociální pracovnici. 

Moje matka Věra Krtilová se vrátila z rehabilitačního pobytu v Horaž-

ďovicích po operaci náhrady kyčelního kloubu. Obě dámy nás navštívily 

doma a seznámily nás s postupem při žádání o příspěvky a pomohly 

nám vyplnit potřebné formuláře. Jejich práce se dá charakterizovat 

jako ochota, erudice, trpělivost a skvělá znalost problematiky. Prostě 

úřednice na svém místě. Určitě nám ušetřily mnoho času, nervů a omy-

lů, kterých bychom se jistě dopustily.  Mgr. Eva Klugová

Milé pečovatelky z Oblastní charity Sušice, velmi jste nám pomohli 

s péčí o našeho dědečka Miroslava Bruzla. Ve svých více jak 90 letech 

a po částečném ochrnutí těla by se bez ní neobešel. Ani my bychom 

to sami bez vaší pomoci nezvládli. Svým profesionálním, lidským 

a optimistickým přístupem jste nám všem pomohli překonat ne-

snáze vysokého stáří. I díky vám mohl být děda s námi doma až do 

posledního vydechnutí ve svých nedožitých 93 letech. Moc vám za 

to děkujeme a je dobře, že jste. Děkujeme.   Rodina Bruzlova

Dotlouklo srdce, umlkl hlas, 

tak rád měl práci, život a nás. 

Jen dobro a lásku rozdával,

proto v našich srdcích žije dál. 

Dne 3. června uplyne šestnáct let, co nás opustil 

manžel, otec, tchán, dědeček, pan 

Jan Klůs 

z Podmokel. Stále vzpomíná manželka Jaroslava, dcery Jana 

s manželem, Dáša s manželem, vnučky Martina, Katka a Šárka 

s manželem, pravnuci Aleš a Štěpán.

Kdo Tě znal, v dobrém vzpomene, 

kdo Tě měl rád, nikdy nezapomene. 

Dne 13. května tomu bylo osm let, co nás navždy 

opustil pan 

Jan Miškovič. 

S láskou vzpomínají manželka, děti, sourozenci 

a vnoučata.

Dne 1. června oslavila 95. narozeniny paní

Marie Dudová.

Milá maminko, přejeme Ti z celého srdce vše nej-

lepší k Tvým krásným narozeninám, hlavně zdravíč-

ko do dalších let.

Rádi bychom Ti zároveň poděkovali za dobré vy-

chování, lásku, ochranu a oporu, kterou jsi nám dala, 

za možnost plnit si své sny a za Tvou otevřenou náruč, kdykoliv jsme 

potřebovali.

S láskou a úctou přeje syn Ladislav Duda s rodinou, dcera Marie s ro-

dinou a připojuje se Hanička Patrných, Hela a Kája Bernatů.

Pan Alois Gotz oslavil 101. narozeniny

Pana Aloise Gotze přišli do jeho bytu v Domě s pečovatelskou 

službou navštívit zástupci města Sušice, matrikářka Alice Primasová 

a starosta Petr Mottl, aby mu předali drobné dárky a popřáli mu k jeho 

101. narozeninám. Pan Gotz je přátelsky uvítal, nabídl občerstvení a pak 

už se vzpomínalo na staré časy. Na Sušici za první republiky, na totální 

nasazení za války, na dlouholetou práci v Sole i později na městském 

úřadu. A bylo to vzpomínání veselé: Pan Alois Gotz se vtipně vyjadřoval 

i k aktuální situaci ve městě a v jeho postoji se odrážel životní optimismus. 

Za redakci Sušických novin přejeme panu Gotzovi také pevné zdraví, 

a aby mu ještě dlouho vydržel ten elán.  Text a foto Eduard Lískovec
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KNIHOVNA
MALÁ TECHNICKÁ UNIVERZITA v knihovně POPRVÉ

V lednu jsme odstartovali cyklus lekcí Malé technické univerzity. Zábav-

ný a vzdělávací program pro děti od čtyř do osmi let je zaměřený na tech-

nický svět kolem nás. Nenásilnou formou v duchu Komenského myšlenky 

„Škola hrou“ rozvíjí v dětech jejich technické, logické a také komunikační 

dovednosti i prostorovou orientaci. Lekcí bylo celkem pět – Stavitel města, 

Architekt, Stavitel mostů, Stavitel věží a Inženýr. Děti si názorně vyzkoušeli 

některé fyzikální vlastnosti, pracovali samostatně i ve skupinkách. Velkým 

pomocníkem nám byl kufr plný stavebních kostek, speciálních prvků, tech-

nických výkresů, metodických listů a u lekce Stavitel mostů jsme pracovali 

i s knihou, která dětem představila českého velikána Karla IV. Zkrátka názorně 

a jednoduše jsme s dětmi vstupovali do technického světa všedního dne.

Univerzita měla veliký úspěch, proto chceme na cyklus navázat 

i v příštím roce s uvedením dalších lekcí. Sledujte FB a webové stránky 

naší knihovny (FB Městská knihovna Sušice, www.knihovnasusice.cz), 

kde najdete bližší informace i bohatou fotogalerii již proběhlých lekcí. 

 -mk-
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Mladíci Sušice těsně čtvrtí na turnaji v Rakousku, áčko se trápilo

51. Mochtínský přespolní běh, 8. 5. 2023

= další medaile malých sušických atletů
Sušičtí nejmladší atleti se opět 

zúčastnili známého, tradičního 

přespolního běhu v Mochtíně, 

nyní již 51. ročníku, který se konal 

dne 8. 5. 2023.

TJ Sušici zde reprezentovalo 

mnoho mladých atletických na-

dějí ve věku 5–14 let. Závod si vy-

zkoušeli také i někteří příchozí ro-

diče, například Tomáš Nachtigall.

Pod vedením trenérů Jany 

Puchingerové, Jaroslava Uhra 

a Jana Práška do Mochtína přijela 

parta těchto chlapců a dívek: 

Tomáš Nachti-

gall, Prokop Ševčík, 

Adam Holeček, 

Šimon Puchinger, 

Terezie Frýzková, 

Klaudie Toušová, 

David Potužník, 

Ege Eldemir, Vác-

lav Touš, Stella Na-

chtigallová, Na-

tálie Hosnedlová, 

Natálie Ritterová, 

Ema Brožová, Julie 

Capcarová, Kristý-

na Forstová, Lenka 

Matějovicová, Petr 

Frýzek, Adam Touš, 

Štěpán Fornous, Jiří 

Frýzek, Sofi e Ham-

plová, Ellen Gabrielová, Laura Ko-

derová a Julie Dubová.

Naši mladí závodníci změřili 

své síly v příslušných kategoriích 

(2008–2009, 2010–2011, 2012–2013, 

2014–2015, 2016–2017) vždy samo-

statně pro dívky a pro chlapce.

Sušičtí atleti se v konkuren-

ci ostatních neztratili, o čemž 

svědčí několik medailí, které 

vybojovali: 

Prokop Ševčík, Šimon Puchin-

ger, Terezie Frýzková, David Potuž-

ník, Adam Holeček, Natálie Hosned-

Mistrovské přebory jednotlivců v atletice
V sobotu 20. května odjela 

malá výprava sušického mladší-

ho a staršího žactva se třemi tre-

néry na Mistrovství Plzeňského 

a Karlovarského kraje mladších 

a starších žáků a žákyň do Stříb-

ra na soutěže jednotlivců. Zatím 

co mladší adepti jeli na tuto soutěž 

poprvé a nasbírali spíše zkušenosti 

ze závodů, starší členové výpravy 

úspěšně bojovali o medaile se sil-

ným nárazovým větrem, který často 

měnil směr se závodníci v některých 

běžeckých a skokanských soutěžích 

velmi těžko srovnávali. I tak padlo 

i několik osobních rekordů (OR). 

Smutné je, že naše mladší děvčata 

soutěžila jen v bězích vrhu koulí, jeli-

kož z rozhodnutí řídícího pracovníka 

byly počty skokanů omezeny výko-

ny v disciplíně a závodníci s men-

šími výkony nemohli soutěžit. Tak 

uvádím jen dosažené časy a metry 

u jednotlivých dětí: 60 m ml. žákyně 

– Sofi e Hamplová 9.20 s ( OR), Lin-

da Hromádková 9,12 s ,150 m Tere-

za Korbelová 22,90 s, vrh koulí – Te-

reza Jonová 7,04 m, 60 m – ml. žáci: 

Alexandr Jurčišin 8,71 s (OR), 300 m 

45,26 s (OR). 

Je škoda, že naše nejlepší at-

letka Anička Staňková se díky zra-

nění kotníku nemohla zúčastnit, 

byla adeptkou na medaile na 60 m 

a vrhu koulí. V žactvu nám však me-

daile neunikly v netradičních disci-

plínách pro naše borce jsme získali 

po jedné zlaté, stříbrné a bronzové 

medaili. Majitelé jsou: Alena Ma-

toušková – tyč 2,60 m, zlatá (viz. 

foto), 60 m rozběh 8.35 s (OR),do fi -

nále A nenastoupila, při posledním 

pokusu ve skoku o tyči si poranila 

kotník, v hodu kladivem 23,83 m 

(OR) skončila na 7. místě. Jindřich 

Šrejma – tyč 2, 00 m, stříbrná medai-

le, hod kladivem 21,33 m a bronzo-

vá medaile, Jindra však běhá střed-

ní tratě. Další žák : Štěpán Fornous 

60 m 8,49 s (OR), 150 m 21,05 s (OR), 

hod oštěpem 26,72 m a 9. místo, byl 

to jeho první start v této disciplíně. 

Návrat výpravy byl zejména 

u mladších závodníků plný dojmů 

a jistě i spokojenosti z dosažených 

výkonů. 

24. 5. 2023 se konalo v Do-

mažlicích stejné mistrovství pro 

dorost, juniory, ženy a muže. 

Rovněž na těchto závodech byly 

omezeny starty v několika disciplí-

nách a některé se vůbec nekonaly. 

Skok o tyči byl jen pro ženy a muže 

a tak naše dorostenky soutěžily za 

ženy a obě Anna Valentová, i Barbo-

ra Kolářová získali za výkon 2,30 m 

stříbrné medaile a ve stejné soutěži 

dorostenec Václav Mužík výkonem 

2,60 m skončil na 7. místě. (v mu-

žích, dorostenci byli jen dva ). Vše 

si vynahradil v trojskoku 10,60 m 

3. místo a hodu oštěpem za 41,34 m 

(OR ) a rovněž 3. místo. Spokojenost 

za podané výkony a zejména zisk 

čtyřech medailí byla oprávněná. 

A dále nás již čekají opět soutěže 

družstev. Vašek Svoboda

Lerchovka a krajské fi nále McDonald ś Cup 2022/2023
MÁME STŘÍBRO!

Ve čtvrtek 18. května se na sta-

dionu Josefa Žaloudka v Plzni – 

Skvrňanech konalo krajské fi ná-

le turnaje školských fotbalových 

družstev McDonald ś Cup.

Naši kluci, žáci 1. až 3. tříd (kate-

gorie A), se probojovali ze základní 

skupiny do semifinálových zápa-

sů. Další výhra jim zaručila účast ve 

finále. Finálový zápas, naše jediná 

prohra toho dne, nám vynesl úžas-

né 2. místo.

Obrovská gratulace celému 

týmu Lerchovky! Hoši, paráda, 

jsme na vás hrdí!!!

Srdečné poděkování patří našim 

fanouškům, kteří nám i v Plzni byli 

velkou oporou!  Milena Vrhelová

Fotbalisté sušických mlad-

ších žáků mají za sebou mimo-

řádnou zkušenost. V Rakousku 

se zúčastnili turnaje Wolfsberg 

Cup. Sušici reprezentovaly dva 

týmy z ročníků 2010 a 2011. 

Starší mužstvo obsadilo šesté, 

mladší čtvrté místo. Závěr se-

zony nevychází ani sušickému 

prvnímu týmu, kterému uniká 

postup do krajského přeboru.

Sušičtí žáci odjeli na turnaj do 

Rakouska v pátek 26. května. Hráči 

z kategorie mladších žáků se roz-

dělili na dva ročníky – 2010 a 2011, 

obě mužstva čekalo několik zají-

mavých zápasů. „V pátek po příjez-

du jsme se ubytovali a před večeří za-

šli na místní hrad. Podívali jsme se 

až do útrob stadionu ve Wolfsbergu. 

Poté jsme absolvovali zahajovací ce-

remoniál, který byl podle mého názo-

ru, obrovským zážitkem pro každého 

hráče, trenéra i fanouška,“ popsal 

první dojmy sušického týmu jeden 

z trenérů Patrik Hubáček.

Od soboty začaly zápasy. Su-

šické týmy odehrály ve skupině tři, 

respektive čtyři utkání. Tým kate-

gorie U13 po dvou výhrách a jed-

né remíze postoupil do čtvrtfi nále. 

Proti TSG REUTLIGEN padl 1:2 a če-

kaly jej zápasy o 5. – 8. místo. Ná-

sledné dva zápasy Sušice jednou 

vyhrála a jednou prohrála, což zna-

menalo konečnou šestou pozici. 

Výsledkově lépe dopadl sušický 

mladší celek v kategorii U12. Dvě 

výhry, jedna remíza a jedna pro-

hra stačila na postup do semifi ná-

le. Sušice po vyrovnaném boji pro-

hrála na penalty, v semifi nále s LAC 

Interem padla 0:1, což znamenalo 

konečné čtvrté místo. 

„Od soboty se rozběhly zápasy, 

večer jsme vyrazili na utkání první 

rakouské ligy mezi domácím Wolfs-

bergrem a Tyrolskem,“ přiblížil Hu-

báček sušický program na turnaji. 

„V neděli se zahájily fi nálové zápasy 

a přibližně v sedm večer jsme odjeli 

zpět domů. Odvezli jsme si mnoho 

zážitků.“

Zápasy na mezinárodní scéně 

znamenají neocenitelné zkušenos-

ti pro všechny mladé hráče. „Za 

všechny účastníky chci poděkovat 

všem, kteří se jakkoliv podíleli na or-

ganizaci nebo přispěli k tomu, aby 

ZŠ Sušice, Lerchova ul. pořádá
XVI. ročník soutěže v aerobiku pro děti a mládež

AEROBIC MASTER CLASS 
Datum konání: pátek 9. 6. 2023
Místo konání: ZŠ Sušice, Lerchova ul. – velká tělocvična
Časový harmonogram pro: kategorie 1.–3. třída, 4.–5. třída
8.45–8.55  prezence
8.55   zahájení soutěže
9.00–9.15  základní kolo kategorie 1.– 2. tř. (1. skupina) 
9.25–9.40  základní kolo kategorie 2.– 3. tř. (2. skupina)
9.45–10.00  fi nále kategorie 1.– 3. tř.
10.05  vyhlášení výsledků 1. kategorie
10.15–10.30 základní kolo kategorie 4.– 5. tř.
10.40–10.55 fi nále kategorie 4.– 5. tř.
11.00  vyhlášení výsledků 2. kategorie

Časový harmonogram pro: kategorie 6.–7. třída, 8.–9. třída
10.45–11.00 prezence
11.10–11.35 základní kolo kategorie 6. – 7. tř.
11.45–12.10 základní kolo kategorie 8. – 9. tř.
12.20–12.45 fi nále kategorie 6.–7. tř. 
12.55–13.20 fi nále kategorie 8. – 9. tř.
13.30  vyhlášení výsledků
13.35  konec soutěže
Informace: 
Alice Golová, www.zssusice.cz, e-mail: agolova@zssusice.cz

lová, Petr Frýzek, Adam Touš, So-

fi e Hamplová, Štěpán Fornous, Jiří 

Frýzek.

Ovšem i všechny ostatní závod-

níky musím pochválit za bojovné 

výkony a za dokonalý servis pří-

tomných fandících rodičů.

Na závěr nezbývá než si přát, 

aby i dalších ročníků tohoto po-

pulárního „přespoláku“ se naši at-

leti zúčastnili a obdobně úspěšně 

se i umístili.

Za atletické trenéry TJ Sušice

Jan Prášek

vše klaplo, jak mělo. Děkuji všem tre-

nérům za spolupráci během celého 

víkendu. Děkuji všem, kteří nás pod-

porovali přímo v Rakousku i doma. 

Největší poděkování patří dětem 

za odvedené výkony. Doufám, že 

si víkend užily a budou na něj v bu-

doucnu rádi vzpomínat,“ vzkázal 

Hubáček.

V uplynulém týdnu se bo-

hužel opět nedařilo sušickému 

áčku. Po prohře v Žákavě (0:3) při-

šla další ztráta na Košutce (0:1). Suši-

ce klesla v tabulce na sedmé místo. 

Zbývají odehrát dvě kola – v neděli 

4. června (17.00) se rozloučí s do-

mácími fanoušky zápasem pro-

ti Malesicím, poslední kolo hraje 

v sobotu 10. června v Kaznějově.

WOLFSBERG CUP 2023,

VÝSLEDKY TJ SUŠICE 

TJ SUŠICE U13 (ročník 2010)

skupina:

TJS – ASV13 WIEN 1 0:0

TJS – USYS KMC DISTRIC 8:0

TJS – SV KOLBERMOOR 2 2:0

čtvrtfi nále:

TJS – TSG REUTLIGEN 1:2

o 5.–8. místo

TJS – SV KOLBERMOOR 1 4:2

TJS – FRÝDEK-MÍSTEK 2 0:2

Konečné umístění: 6. místo

TJ SUŠICE U12 (ročník 2011)

skupina:

TJS – FRÝDEK- MÍSTEK 0:1

TJS – LAC-INTER-1 0:0

TJS – ASV 13 WIEN 1:0

TJS – USYS KMC DISTRIC 12:0

semifi nále

TJS – FUSSBALL-TALENTE FREI-

HAM 1:1 (3:4 po pk.)

o 3. místo

TJS – LAC– INTER–1 0:1

Konečné umístění: 4. místo

Jonáš Bartoš
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Letní koupaliště
Letní koupaliště otevřeno od 3. 6. 2023.

Provozní doba v červnu je 

Pondělí až pátek od 15.00 do 19.00 hod 

Sobota a neděle od 10.00 do 19.00 hod 

Provozovatel si vyhrazuje právo uzavřít areál koupaliště kdykoliv 

v případě špatného počasí.

Provozní odstávka sportovního areálu 23. 6. 2023 – 30. 6. 2023
Upozorňujeme naše zákazníky, že od 23. 6. do 30. 6. bude probíhat 

provozní odstávka sportovního areálu. 

• od 23. 6. 2023 od 13.00 hodin do 25. 6. 2023 bude sportovní areál zce-

la uzavřen pro veřejnost včetně fi tness. 

• od 26. 6. 2023 do 30. 6. 2023 zcela uzavřen bazén a wellness. 

Fitness bude již v provozu. Děkujeme za pochopení.

Blíží se konec školního roku a s ním i naše plavecké závody
Uskuteční se dne 3. 6. 2023 v bazénu v Sušici.

Závody jsou určené všem, kteří holdují plavání, mají rádi vodu a chtějí po-

měřit svoje síly se soupeři. Přihlásit se mohou všichni od věku čtyř let. Již 

druhým rokem máme vypsanou kategorii i pro dospělé plavce.

• Porovnávání sil začne v 8.00, kdy si na startovní bloky stoupnou starší plavci – 

ročníky 2013 –2006. Ti nám předvedou plavecký způsob prsa a volný způsob.

• V 10.30 h. bude odstartován závod kategorií dospělých plavců – ročník 

2005 a starší – volný způsob.

• V 11.00 h. poměří svoje síly mladší plavci – ročníky 2014 – 2018 a mladší.

Nejmladší závodníci mohou použít i plaveckou pomůcku a plavecký způ-

sob si vyberou podle svých dovedností.

Věříme v hojnou účast závodníků a v jejich skvělé výsledky. První tři úspěšní 

plavci obdrží medaile, ostatní věcnou cenu. Závodním dnem nás provede 

oblíbený a zkušený moderátor Jiří Hlaváček.

Moc se na všechny těšíme a věříme, že si plaveckou sobotu společně užijeme.

Zapsat dítě na plavecké závody můžete, napsat na e-mail: info@sportoviste-su-

sice.cz, osobně na recepci bazénu nebo SMS zprávou na čísle 777 358 658. Pište 

prosím ve tvaru JMÉNO ROK NAROZENÍ DÍTĚTE (příklad JOSEF NOVÁK 2004)

Více informací u vedoucí plavecké školy paní Moniky Hromádkové 

na e-mailu: hromadkova@sportoviste-susice.cz

Provozní zaměstnanec ubytování Roušarka 

(kombinace pokojská, recepční, práce v kuchyni, servis jídel)

Pokud máte chuť podílet se na zajištění provozu ubytování Roušarka, 

pro naše hosty zajistit příjemné ubytování, ve kterém by jste rádi 

bydleli sami a být součástí organizace, která si je vědoma hodnoty 

lidského života – pak hledáme právě vás. 

Čemu se budete převážně věnovat?

• zabezpečení úklidu pokojů a prostor ubytování,

• ubytování hostů,

• drobná administrativa (evidence, zabezpečení chodu recepce),

• práce v kuchyni,

• servis jídel. 

Co požadujeme?

• příjemné a vstřícné vystupování,

• spolehlivost, samostatnost, schopnost rychle reagovat,

• týmového hráče,

• časovou fl exibilitu (dvou dvousměnný provoz – ranní, odpolední),

• potravinářský průkaz.

Proč k nám jít?

• stabilita – práce ve stabilní organizaci

• přátelský kolektiv – všechny nás budeš znát osobně. Zakládáme si 

 na přátelské a uvolněné atmosféře,

• pestrost práce – (pozice je kombinací pokojské a recepční a příprava 

 jídel pro ubytované skupiny) 

• zkušenosti – naučíš se nové věci, snažíme se společně rozvíjet a růst

• a celá řada benefi tů.

Prohlédnout ubytování si můžete na: https://www.rousarka-susice.cz/

Nástup ihned nebo na základě dohody. 

Pro více informací nás kontaktujte na: e-mailu ferencikova@sportovis-

te-susice.cz nebo na telefonním čísle 777 358 722

Velikonoční malování pro radost druhým
Už je to nějaký čas, co pro-

běhla akce „Obrázky od srdce 

pro naše nemocné“, kdy děti 

svými kresbami potěšily zdra-

votníky, ale hlavně pacienty su-

šické nemocnice, kteří v době 

covidu přišli o možnost návštěv. 

A když jsme předávali vrchní 

sestře 360 výtvarných děl, tak 

už tenkrát samovolně přichá-

zela otázka: Zvládli by malí 

umělci něco podobného pro 

dědečky a babičky v domovech 

důchodců?

Čas uzrál o  letošních Veli-

konocích. Spustila to nevinná 

otázka p. Tomáše Jahody, k ní se 

připojilo povzbuzení sušického 

faráře o. Jarosława Zygmunta 

a rozhodla podpora p. Rena-

ty Vácové, jež zaštiťuje sušické 

sociální služby, no, a pak už to 

jelo… 

Téma ob-

rázků te dy 

bylo veliko-

noční. Do ta-

kového na-

l a d ě n í  s e 

koneckonců 

vejde jak ý-

koliv vese -

lý, radostný 

či usměvavý 

obrázek: jak 

„velikonoč-

ní“ květina, 

tak „veliko-

noční“ trak-

tor. Trakto-

rů nakonec 

moc nepřijelo, ale na výkre-

sech pobíhali beránci, skákali 

zajíci, z kraslic vykukovala ku-

řátka a porůznu štěbetali ptáci 

všeho druhu. Část kreseb také 

zachytila „velikonočně vybar-

vené“ motýly v rozletu. Z hez-

kých variací nás zaujaly speci-

ální kraslice „na sto způsobů“ 

a kraslice proměněné v horko-

vzdušné balony, co prolétáva-

jí nad krajinou. Rovněž jsme si 

mohli „přivonět“ ke krásným 

květinám a vůbec jsme oceňo-

vali početný zvěřinec. Motivů 

bylo samozřejmě mnohem víc: 

od sluncí a sluníček, přes srdíč-

ka, rozličné postavy až po domy 

a domečky v krajině…

Kdo se tohoto výtvarného 

tvoření zúčastnil? Snad na ně-

koho nezapomeneme: MŠ Sme-

tanova, MŠ Tylova, KMŠ Duha 

Horažďovice, ZŠ Komenské-

ho, ZŠ Elanor Sušice, ZŠ TGM, 

ZUŠ Stachy, ZŠ Žichovice, ZŠ 

Hartmanice, ZŠ Dlouhá Ves, 

Gymnázium Sušice, Volnoča-

sový klub Jonáš z Kašperských 

Hor provozovaný Charitou Su-

šice. Velké množství obrázků 

přišlo opět přes facebookovou 

skupinu Horažďovické mami-

ny a další kresby donesli skauti, 

rodiny ze Suši-

ce, Petrovic, 

Svojšic, Čepic, 

Žichovic, Čer-

vených Dvor-

ců a  ze širo-

kého okolí… 

Nechyběly ani 

„malůvky“ od 

dětí z  Ukraji-

ny. Určitou no-

vinkou bylo, že 

se zapojovali 

i lidé z různých 

koutů republi-

ky, takže jsme 

zaregistrova-

li kresby z Plz-

n ě ,  K l a d n a , 

Brna a jako úplně první připu-

toval poštou obrázek z Litovle. 

Velmi všem děkujeme!

Shromážděná výtvarná dílka 

byla chvíli vystavená v kapucín-

ském kostele sv. Felixe: prostě 

jsme je tam rozvěsili na prá-

delní šňůry do kaple sv. Kříže. 

A bylo co rozvěšovat: napočí-

tali jsme 462 kusů „výtvarného 

p r á d l a “ . 

Když jsme 

rozesí lali 

první fo-

t o g r a f i e 

této insta-

lace „do 

světa“, tak 

o d  p a n í 

ř e d i t e l -

ky Vácové 

došla tak 

srdečná a nadšená reakce, že 

takovou šumavská krajina zcela 

určitě ještě nezažila. V součas-

né době jsou obrázky už v su-

šických domovech pro seniory 

a tam dělají radost jejich oby-

vatelům. Čtenáře asi napadne, 

jestli Velikonoce už dávno ne-

proběhly. Spoléhali jsme na to, 

že podle církevního kalendáře 

velikonoční doba letos končí až 

28. května.

Možná se ptáte, jakou spo-

jitost má velikonoční malová-

ní s kapucíny? Proč bratři něco 

takového 

vůbec or-

ganizovali? 

Ty, pro kte-

ré se ma-

lovalo, do-

cela dobře 

z n á m e , 

protože je 

sp olečně 

s  kněžími 

z  farnosti 

pravidelně navštěvujeme. A vel-

mi rádi vzpomínáme i na návště-

vu z domova pro seniory u nás. 

A ještě jednou: moc děkujeme 

všem výtvarníkům, bez nich by 

se ono předávání velikonoční 

radosti velmi těžko uskutečnilo.

br. Petr Petřivalský OFMCap.

foto Barbora Luhanová

Sportoviště města Sušice
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Řádková inzerce
PRODEJ
Prodám motorový křovino-

řez Hecht téměř nepoužívaný 

za 2.300 Kč. Tel. 605 257 432

Prodám 10 ks hurdisek l – 

120 centimetrů + patky, 4 

ks vlnitého sternitu (malá 

vlna) l – 125 centimetrů, š – 

100 centimetrů, nepoužitý. 

Vše se slevou. Dohoda. Tel. 

606 844 263

Prodám vzduchovku Ham-

merli 750, 4,5 mm, s optikou, 

zánovní, málo využitá, cena 

dohodou, tel. 737 353 585

Prodám dalekohled Edixa za 

400 Kč, koupě v NSR. Sušice, 

tel. 724 914 673

Prodám přívěs za auto, ne-

bržděný. Rozměr korby – 

200x110x30, TK do 18. 11. 

2023. Levně. Tel. 704 348 612

Prodám branky na házenou 

– malou kopanou + nové sítě. 

Dále – svěrák malý, rádio – 

lampové velké – Stradivari 3 

(retro). Tel. 704 348 612

Prodám jízdní kolo pán-

ské + dámské. Levně. Tel. 

704 348 612

Prodám čalouněnou des-

ku – oranžovou za dvou-

válendy – na zeď – cena 

600 Kč. Obraz do obýváku – 

Klatovský park od Dr. Bílka – 

100x180 cm, cena dohodou. 

Tel. 723 229 931

Prodám pravou chodskou 

keramiku, originál – cca 

70 ks – cena dohodou. Lus-

tr do obýváku pětiramenný 

– svícnový, kombinace dře-

vo-kov – cena dohodou. Tel. 

721 619 927

P r o d á m  p o l y k a r b o n á t 

a  plastové nebo plechové 

střešní krytiny. Dále obkla-

dové plechové krytiny napří-

klad na kůlny a stavby. Dále 

nabízím zahradní skleníky 

a přístřešky nad vchody. Tel. 

775 601 680

KOUPĚ
Koupím včelí oddělky nebo 

i matečníky. Koupím jakéko-

liv staré hodiny. Koupím ka-

ravan v jakémkoliv stavu. Tel. 

605 320 536

Koupím hoblovku s protahem 

KDR rojek a tesařský hoblík na 

380V a řetězovou dlabačku. 

Tel. 703 680 317

Koupím PB-láhev 10 kg, dám 

250 Kč za kus. Tel. 603 429 372

Koupím lištovou sekačku 

MF70 i s nářadím, rozbitá neva-

dí nebo Terru Vari Honda s ná-

řadím a kovadlinu a výheň. Tel. 

703 680 317

Koupím starý nábytek, obrazy, 

hodiny, šperky a jiné staré věci 

z pozůstalosti – i poškozené. 

Tel. 603 907 027

Koupím lištovou sekač-

ku MF70 i rozbitou nefunkč-

ní a  hoblovku s  protahem 

20–30 cm a lešení Haki nejlé-

pe 1 kostku a cirkulárku s ko-

lébkou tovární výroby. Tel. 

732 357 828

Koupím staré pivní láhve s li-

tými nápisy, staré zápalkové 

nálepky a krabičky, reklamní 

plechové a smaltové cedule, 

papírové dopisní zálepky, sta-

ré pohlednice Sušice a okolí. 

Přijedu! Tel. 606 494 996 

BYTY – NEMOVITOSTI 
Nabízím pronájem bytu 1+kk. 

V Sušici s balkonem, ul. Volšov-

ská. Bližší informace na tel. 

734 485 576

Oceňování nemovitostí – pro 

prodej, darovací smlouvu, dě-

dické řízení, úvěr, hypotéku, 

účetnictví, apod. – kvalitně 

a rychle. I. Drábková, Sušice, 

tel. 608 117 789 

RŮZNÉ
Nabízím na náhradní díly Ško-

du Felicii r. v. 1999. Cena doho-

dou. Tel. 607 907 828

Kdo daruje za odvoz staré lino. 

Tel. 605 320 536

Provádím bílení, malová-

ní interiérů podle přání. Tel. 

725 583 085

Slepím staré knihy, svážu di-

plomové práce. Levně. Tel. 

739 744 687

Nabízíme své služby: zámeč-

nictví – kovovýroba a práce 

hodinového manžela. Martin 

Chudý, Pravdova 259, Sušice, 

tel. 723 718 423 

Nabízím jazykové a stylistické 

úpravy textu, korektury baka-

lářských a magisterských pra-

cí, přípravu na maturitní a přijí-

mací zkoušky z českého jazyka, 

doučování. Více informací na 

www.hezkycesky.top. Tel. 

606 494 996

Nabízíme strojní čištění ko-

berců, sedacích souprav, kře-

sel, židlí a čalounění. Zdeněk 

Kubeš, tel. 607 630 244 

Hledáme nový domov
Dan, Daník je kří-

ženec pinče, cca 

6 roků a  4,5 kg 

malý pejsek.Je 

po starší paní, kte-

rá musela odejít do 

LDN a rádi bychom 

mu našli i podobný 

domov. Kde bude se 

svým člověkem, sám 

doma pláče. Má rád 

ostatní psí kamará-

dy a kamarádky, ani 

kočičky mu nevadí. 

Do klidné rodiny, se 

spaním uvnitř, pro-

cházky či domek se 

zahrádkou. Nachází 

se u Sušice , info tel.: 

604 555 924.

Kocour Mourek je roční kocour, nalezený na sídlišti mezi pa-

neláky. V dočasné péči je již asi tak 3 měsíce, už si trochu zvykl na 

přítomnost člověka 

a ostatních koček. Je 

to nyní už skoro roč-

ní kocourek, očko-

vaný, vykastrovaný. 

Hledá domov, kde by 

ho měli rádi a dovy-

mazlili by ho. Byd-

lení nejraději někde 

v domku s výběhem 

na zahrádku.  Info 

o kocourkovi na tel. 

608 484 414.

Děkujeme za pomoc.     Nalezenci-Šumaváci 

Informace o dalších zvířatech (nalezených i hledaných) najdete na strán-

kách spolku nalezenci-sumavaci.estranky.cz a jejich facebooku.

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC

42 – 5. května

Zajímavým vývojem prošla 

nynější ulice 5. května. Vznikla 

se stavbou tzv. Benátek za první 

republiky jako krátká ulička rov-

noběžná s Villaniho a byla po-

jmenována Pirnerova. Teprve 

později na poválečné mapě se 

objevuje propojení až k zástav-

bě v ulici Klicperova (dnes po-

kračování ulice 5. května) a do-

stává samostatný název – ulice 

5. května. V té době také dochá-

zí k protažení ulice Pirnerovy na 

druhou stranu až do dnešní uli-

ce V Rybníčkách. Při sjednoco-

vání názvů ulic v roce 1958 (z 94 

na 73, s účinností od 1. 1. 1959) 

byla tato tři jména sloučena do 

názvu 5. května. Datum 5. květ-

na bylo tehdy živým synonymem 

pro pražský začátek Květnového 

povstání českého lidu roku 1945 

proti německé okupaci. Klicpera 

ani Pirner nemohli v té době ta-

kovému názvu konkurovat.

Malíř Maxmilián Pirner (1854 

– 1924) se narodil v domě na sušic-

kém náměstí (nedaleko má i pa-

mětní desku) jako syn okresního 

soudce. Vystudoval vídeňskou 

výtvarnou akademii a stal se pro-

fesorem na Akademii výtvarných 

umění v Praze. Je považován za 

jednoho z nejvýznamnějších čes-

kých secesních malířů. Jeho žáky 

byli např. Luděk Marold, Max Šva-

binský, či Joža Uprka. 

Spisovatel a dramatik Václav 

Kliment Klicpera (1792 – 1859) 

byl jedním z významných českých 

národních buditelů. Vystudoval 

humanitní obory a stal se profe-

sorem později ředitelem Akade-

mického gymnázia. Aktivně se 

účastnil revolučního roku 1848 

a stal se zemským poslancem za 

Hradec a Chlumec. V mládí hrál 

ve Stavovském divadle a později 

napsal např. hru Hadrián z Řím-

sů, Divotvorný klobouk, pohádku 

Blaník, či novelu Točník.

zdroj: cs.wikipedia.org,

M. Pták, J. Lhoták,

 R. Šimůnek, E. Semotanová:

 Historický atlas měst ČR,

J. Lhoták, J. Pachner, V. Ra-

zým: Památky města Sušice

text a foto Eduard Lískovec

Příští uzávěrka

SUŠICKÝCH NOVIN

bude ve čtvrtek

8. 6. 2023 ve 12.00



Dobrý den, přátelé. V minu-

lých dílech naší husitské elegie 

jsme se věnovali Jednotě bratr-

ské, která vznikla – i za přičině-

ní Jiřího z Poděbrad, těsně před 

jeho volbou českým králem – na 

přelomu let 1457 až 1458. Ná-

sledně jsme trochu předběhli 

dobu a dostali se až na počátek 

16. století, kdy začaly v Evropě 

vznikat i další reformované, na 

papežské kurii nezávislé, círk-

ve. Dnes se ale 

vrátíme zpět do 

roku 1562, kdy 

31. března vyřkl 

tehdejší papež 

Pius II. verdikt 

o  definitivním 

zrušení basilej-

ských kompak-

tát a  anuloval 

tak více, než sto-

leté úsilí husitů 

o dohodu s řím-

skokatolickou církví. S Piem II. 

jsme se již setkali. Jeho civilní 

jméno bylo totiž Aeneas Sylvi-

us Piccolomini. Království čes-

ké dobře znal. Byl svědkem dis-

putací na Basilejském koncilu 

mezi katolíky a husity vedený-

mi Janem Rokycanou, zažil pří-

jezd Zikmunda Lucemburského 

z Říma, kde byl 31. května 1433 

pomazán papežem Evženem IV. 

na císaře. A v době, kdy se o bu-

doucího českého krále Ladisla-

va Pohrobka staral císař Fridrich 

III. pobýval na císařském dvoře, 

účastnil se sněmu českých stavů 

v Benešově… Postupně se tak 

důkladně seznámil s předními 

českými politiky, včetně Jiříka 

z Poděbrad a o historii českých 

zemí dokonce sepsal latinsky 

psanou kroniku.

Sylvius Piccolomini byl 

vzdělaným italským humanis-

tou, byl historiografem, diplo-

matem, členem římské kurie 

a není bez zajímavosti, že bě-

hem Basilejského koncilu, tedy 

v době svého mládí, byl horli-

vým zastáncem nadřazenos-

ti koncilu nad papežem. Jak 

ovšem stoupal v církevní hie-

rarchii výše a výše, názor změ-

nil. A po své volbě papežem, 

v srpnu 1458 (bylo mu 53 let), 

vrátil politiku kurie zpět k me-

todám tvrdého papežského 

absolutismu. 

Jako Pius II. se soustředil na 

dva generální problémy – otáz-

ku jednoty církve, tedy přesně-

ji řečeno navrácení Království 

českého pod papežskou auto-

ritu, a otázku ohrožení křesťan-

ské (tj. katolické) Evropy Turky 

(Konstantinopol, centrum Vý-

chodořímské říše, padla r. 1453).

Proto bylo jedním z jeho prv-

ních kroků, svolání koncilu do 

Mantovy, kde se snažil přimět 

evropské státy ke zorganizo-

vání výpravy proti osmanským 

Turkům. Koncil (zasedal na pod-

zim r. 1458) skončil však kra-

chem – Evropa se vyčerpávala 

vlastními vnitř-

ními konflikty 

mezi jednotlivý-

mi zeměmi a do 

křížové výpravy 

proti Osman-

ské říši se nikdo 

nehrnul. 

P o k u d  s e 

týče české otáz-

ky, Pius II. poža-

doval, aby český 

král přestoupil 

ke katolické víře, zrušil kališnic-

tví a obnovil tak jednotu círk-

ve v Čechách (znamenalo by to 

konec tzv. „Království dvojího 

lidu“). V tomto duchu si vyklá-

dal slib, který král tajně učinil 

papežským legátům 6. května 

1458, v předvečer své koruno-

vace – již jsme se o tom zmínili 

v jednom z předešlých dílů. Ji-

řík si ovšem tento slib vykládal 

jinak a nehodlal se nechat pa-

pežem zastrašit. Veřejně počí-

nání papeže odsoudil a v srpnu 

1462 pak na sjezdu českých ka-

lišnických i katolických předá-

ků v Praze znovu proklamoval 

svou věrnost kompaktátům. 

V březnu 1463 se papeži po-

dařilo přimět slezskou Vratislav 

k vypovězení poslušnosti čes-

kému králi, a i když zatím Vrati-

slav zůstávala v aktivním odpo-

ru proti panovníkovi osamocena 

a kurii se nedařilo zformovat 

širší koalici proti Koruně české, 

bylo jasné, že na zpochybňování 

své autority musí Jiří z Poděbrad 

adekvátně reagovat. Pokusil se 

o to diplomaticky a s rozvahou. 

K ruce měl význačné humanis-

tické myslitele – Antonia Mari-

niho, Martina Maira a Řehoře 

z Heimburku. V červnu 1463 je 

tak poprvé doložena existence 

návrhu mírové unie, jíž vypra-

coval právě Marini. Podstatou 

měl být kolektivní postup křes-

ťanských vládců v boji s Osman-

skou říší a za dosažení konečné-

ho osvobození Jeruzaléma. 

29. května 2023

Martin Mejstřík
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Očima Martina Mejstříka

Aeneas Sylvius Piccolomini

ČERVEN NA ZAHRADĚ
V tomto měsíci už růže napl-

no kvetou. Nezapomínejte, že 

odkvetlé části musíte odstraňo-

vat nejenom proto, aby keříky 

pěkně vypadaly, ale také abyste 

podpořili další kvetení.

Opakovaně kvetoucí odrů-

dy po prvním kvetení přihnojte 

speciálními,  rychle působícími 

hnojivy. Během delšího období 

beze srážek musíte zalít zejmé-

na růže zasazené na jaře. Nikdy 

nezavlažujte na listy, vždy ke 

kořenům. 

Přihnojit jehličnany? Když 

mají být jehličnany na zahradě 

pěkné a zdravé, potřebují více 

péče než ty druhy, které rostou 

v lese. V tomto období rostou 

nové výhonky, které potřebu-

jí dostupné živiny, proto je teď 

ten správný čas pro závlahu 

a přihnojení. Vhodné je speci-

ální hnojivo na jehličnany, které 

obsahuje správný poměr dusíku 

a hořčíku. Při nedostatku živin 

jsou konifery méně odolné proti 

chorobám a škůdcům.

V případě zájmu poradím 

i po telefonu (21 – 23 hod.) – 

725 314 829  Petr Kumšta

ZAHRÁDKÁŘSKÁ 

PORADNA Knižní novinka Bejvávalo na Šumavě – příroda a lidé
Vážení čtenáři, ráda bych vás 

informovala o tom, že po knize 

Dary Pošumaví (2020) a Bejvá-

valo na Šumavě – smutno i ve-

selo (2022) uvádím na knižní trh 

novinku Bejvávalo na Šumavě 

– příroda a lidé. 

Tato publikace zavede čte-

náře do bejvalých časů na Šu-

mavě, kdy lidé sváděli nerovné 

boje s přírodními živly. Oži-

ví vzpomínky na to, jak byly 

domy Šumavanů po komín 

zasypány sněhem nebo jaké 

škody způsobovaly třeskuté 

mrazy či náhlé vichřice. Při-

pomene těžkou práci dřevařů, 

jejichž potem i krví je nasáklá 

zem, honbu za zlatem či moc-

nou sílu lidového léčitelství. 

Zmíní se o nerostném bohat-

ství této krajiny i o lesních plo-

dinách, které byly mnohokrát 

jedinou obživou pro chudý lid. 

Kniha bude od 12. 6. 2023 

k dostání v knihkupectví v Su-

šici, Klatovech, Horažďovicích 

nebo na internetových strán-

kách nakladatelství Albatros 

Media.

Je-li vám blízký život na 

staré Šumavě tak neváhejte 

a  pojďte se začíst do řádků, 

které píše sama příroda…

Všechny vás srdečně zvu 

na slavnostní křest této knihy, 

který proběhne v sobotu 24. 6. 

2023 od 18 hod. v Environmen-

tálním centru v Železné Rudě. 

Lucie Oudová – autorka

Recepty pro každý den
Do této nové rubriky můžete, milé čtenářky a čtenáři přispívat 

zajímavými recepty i vy a to přes e-mail: liskovec@kulturasusice.cz

Vepřová panenka s houbovou 

omáčkou z hřiba kováře
Hřib kovář (Neoboletus luri-

diformis) je jeden z prvních hři-

bů, které se dají najít v lese. Je to 

známý zástupce modrajících hři-

bů, který je nejen krásný, ale také 

skvěle chutná. Při jeho vaření je 

potřeba dodržovat delší tepel-

nou úpravu (alespoň 15 minut), 

v opačném případě může způ-

sobit žaludeční obtíže. 

 

Co budete potřebovat: 

• 1 větší hrst hřiba kováře

• 1 ks vepřové panenky

• 100 ml 33% smetany

• 1 lžíce olivového oleje

• 1 lžíce másla

• 1/2 menší červené cibule

• koření sůl, pepř, kmín

• bylinky čerstvý nebo sušený 

rozmarýn

Postup: 

1.  Nejdříve si rozpálíme pá-

nev, až se z ní bude kouřit.

2. Panenku pomazlíme ze 

všech stran v olivovém oleji.

3. Panenku zprudka opéká-

me z každé strany asi 2 minuty. 

Poté ji zabalíme do alobalu a ne-

cháme stranou.

4. Mezitím si nakrájíme na 

jemno cibuli a houby na plátky.

5. Na másle zpěníme cibuli a při-

dáme houby. Restujeme asi 3 minuty.

6. Přilijeme necelých 100 ml 

vody a pod pokličkou dusíme cca 

15 minut.

7. K houbám přilijeme smeta-

nu, přidáme bylinky, kmín a ne-

cháme lehce provařit.

8. Maso rozbalíme, šťávu vli-

jeme do omáčky a maso nakrá-

jíme na špalíčky. Na talíři maso 

osolíme a opepříme.

9. Podáváme například s pe-

čeným bramborem.

TIP! ! Chcete se naučit sbírat čerst-

vé houby po celý rok? Naučím 

vás rozpoznávat nové druhy 

výborných hub. Ve svých hou-

bařských videích předávám zku-

šenosti z lesa. Kde nové druhy hub 

najít, jak je poznat a jak je co nej-

chutněji zpracovat? Vše zjistíte na 

mém youtube Šumavská hou-

bička.  Lucie Drozdová

Bylinkové záhony pro děti v MŠ Soběšice
Dne 18. 5. 2023 proběhla odpo-

lední akce pro děti a rodiče „Ma-

minko, tatínku, pojď zasadit by-

linku“. Každý rodič koupil bylinku 

podle seznamu a přišel ji zasa-

dit se svým dítětem na naši škol-

ní zahrádku. Když bylinky zasadi-

li, čekalo na děti překvapení. Obec 

Soběšice s panem starostou J. Při-

bylem koupila všem dětem krásné 

konvičky na zalévání bylinek. Také 

nám zprovoznila stávající pumpu 

na vodu a mohlo začít velké zalé-

vání. Děti měly ze zalévání velkou 

radost a moc si odpoledne s rodiči 

užily. Pro maminky a tatínky bylo 

dětmi připraveno zdravé pohoštění 

v podobě mátové limonády a chu-

ťovek s pažitkovou pomazánkou. 

Bylinkové akce se zúčastnil i pan sta-

rosta a popřál dětem, ať se vzorně 

starají o bylinky a poděkoval paním 

učitelkám za rozvíjení environmen-

tální výchovy u dětí v MŠ.

Chtěla bych moc poděkovat za-

městnancům obce Soběšice za za-

koupení a instalaci záhonů a za velkou 

podporu naší malé vesnické školky.

Za MŠ Soběšice, 

vedoucí učitelka Lenka Kladívková

SUPERHRDINSKÝ jarní výlet

Na Prvního máje uspořádal Pi-

onýr Sušice první letošní výlet, a to 

z Mokrosuk přes Svatobor do Suši-

ce. Sešli jsme se ráno v 9 hodin na 

nádraží v Sušici a vláčkem jsme do-

jeli na výchozí bod. Při jízdě nastou-

pili v Hrádku u Sušice další výletníci 

a v Mokrosukách na nás také čeka-

la jedna naše pionýrka. V celkovém 

počtu 16 dospělých a 10 dětí, k tomu 

dva kočárky a pes, začala naše turis-

tika. Počasí nám přálo a cestou přes 

Lešišov, Břetětice, Svojšice a Odole-

nov jsme se kochali probouzející se 

jarní krajinou. Na hlavní vr-

chol výpravy Svatobor, kam 

za námi přijeli i další členo-

vé Pionýra, jsme dorazili po 

13. hodině a společně jsme 

si opekli buřty. Po načerpá-

ní nové energie jsme vyrazili 

po Hadí stezce zpátky k naší 

sušické klubovně, kde jsme 

se všichni rozloučili a odchá-

zeli unavení po 15kilomet-

rovém výletu domů. Chtěla 

bych pochválit všechny, co 

se zúčastnili našeho výletu 

a zejména dětičky, které šla-

paly velice pěkně. 

Sofka, PS Otava Sušice

Také v roce 2023 se můžeme těšit na oblíbené 

LETY VRTULNÍKEM NAD SUŠICÍ 
se společností FOR FREE DAYS. 

Do Sušice zavítá 23. července 2023 a let si můžete zarezervovat 

pro sebe nebo své blízké na stránkách www.forfreedays.cz/susice. 

Nechte realitu všedního dne odletět do nenávratna a získejte 

zážitek na celý život. Poznáte, že nejkrásnější pohled na svět 

je ten z ptačí perspektivy. Tak vzhůru do oblak! Ing. Pavel Kopp
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ší problém. Termínu v letošním roce 

přálo i počasí, což je u venkovní akce 

polovina úspěchu. V pátek bylo ještě 

trochu chladněji, ale bez deště, no 

a sobota to už bylo skoro letní poča-

sí. Hrozně rád bych na tomto místě 

chtěl poděkovat všem účinkujícím, 

organizačnímu týmu, technickému 

zázemí, partnerům, sponzorům. Dě-

kuji všem, kteří se přišli podívat a uži-

li si nějaké vystoupení.“

Vyzdvihl bys nějaký bod či 

záměr ve skladbě programu? 

„Osobně se mi líbilo, že v Sušici 

na náměstí vystoupili Monkey Busi-

ness, v Sušici hráli mnohokrát, ale 

vždy to bylo v rámci nějaké jiné akce, 

a tak jsem měl radost, že se konečně 

povedli v rámci Sušických slavnos-

tí, samozřejmě i díky jejich sušické 

vazbě v osobě Romana Holého. No 

a nebyla to jediná sušická vazba, 

protože v pátečním programu zase 

vystoupil jiný sušický rodák a to Ja-

kub Baierl v uskupení Méta Monde.“

Děkuji za odpovědi

Eduard Lískovec, foto 4 a 5

Tomáš Mašek, ostatní foto ED

více foto na www.kulturasusice.cz

Dalo by se o tom s úspěchem pochybovat! Zná-

má komedie bez problému baví televizní diváky 

už skoro padesát let. Co se však stalo nezpochyb-

nitelným, je fakt, že sušické ochotnické divadlo 

Schody nastudovalo podle fi lmu hru, představilo 

jí v úvodu Sušických slavností 18. května v soko-

lovně, a že rozjaření diváci si po představení ces-

tou domů pobrukovali: My jsme holky z porcelánu, 

život máme těžký… 

Mladé skladnice divák na jevišti zastihne ve chvíli, 

kdy probíhá inventura jejich působiště – porcelánové-

ho velkoskladu. Ten je působivě vykreslen výmluvnou 

kulisou. Děvčata ale samozřejmě řeší úplně jiné věci 

než počet porcelánových kocourů. Dychtí a trápí se 

odvěkými vztahy mezi ženou a mužem. Schody na-

studovaly svojí každoroční šušickoslavnostní premiéru 

podle scénáře Jaromíry Kolářové v divadelní úpravě 

Martiny Kratochvílové.

A které porcelánové holky, chlapci a jejich vedoucí 

potěšili sušické publikum? Zuzana Navrátilová , Tomáš 

Shejbal, Marie Kratochvílová, Kryštof Hrubec, 

Alice Primasová, Irena Homolková. Darina Sed-

láčková, Adam Primas, David Rebstock, Natálie 

Sedláčková a Martin Petrus.

Režisérku a herečku Zuzanu Navrátilovou 

jsem požádal o rozhovor.

Letos jste ještě hráli Ta-

kovou normální rodinku, 

zkoušeli jste už i novou 

hru – pokud ano, neplet-

lo se vám to – nebo jste 

začali až po derniéře?

„Je to tak, že se snažíme 

začít zkoušet novou premié-

ru až po staré hře. A to i proto, že 

jsme trochu „nakažení“ hláškami ze 

hry a používáme je při běžné konverzaci a vždy, 

když se sejdeme. Takže skončí jedna hra, skončí 

její hlášky a začíná nová hra s novými hláškami.

Letos jsme opravdu začali Holky z porcelá-

nu až po Rodince. Udělali jsme 

si podzimní turné a hurá na Hol-

ky. Začali jsme trochu později, 

ale moji herci se do toho obuli 

s vervou a stihli jsme se vše na-

učit. I písničky, které k našim 

hrám už neodmyslitelně patří.“

Pro novou hru jste zabrou-

sili opět mezi fi lmové kome-

die. Jak jste hru vybírali a jak 

vznikal divadelní scénář? 

„Původně jsme měli v plánu 

jinou hru, ale náš jeden herec 

letošní sezonu vynechal a bez 

něj jsme hrát nechtěli. Tak jsme 

opět oslovili naši kamarádku 

Martinu Kratochvílovou o po-

moc a ta přišla s tímto návrhem. 

Sama podle fi lmu napsala scé-

nář a upravila ho pro naše diva-

dlo a na počet herců. Je skvělá, 

má spoustu nápadů a hlavně 

přepisuje scénáře opravdu pro-

fesionálně. Moc jí děkujeme.“ 

Mezi herci jsou opět nové 

tváře. Hledali jste je přímo do 

daných rolí?

„No, hledala jsem herce, 

abych zaplnila obsazení hry, 

a zároveň už jsem tak trochu 

měla v plánu, co by hráli. Jsem 

za ně ráda, zapojili se do hry i do naší party. I ta naše 

nejmladší Natálka, která nastoupila pozdě a všechno 

se doučila a role jí seděla na míru. Doufám, že všichni 

vydrží i na příští hru a že se divákům líbili.“

Máte pěknou scénu. Jak vznikala?

„Díky. Mám z ní radost. Měla jsem před-

stavu, jak by vypadala a pak byla po-

rada. Náš nový herec Tomáš, který 

hrál instalatéra a pana Tomáška, 

se nabídl, že kulisy nakreslí. Je 

sice tajemný a skromný, ale je to 

vášnivý malíř a nakreslí napros-

to všechno. Mou představu zrea-

lizoval naprosto přesně. Pak přišel 

náš pan Rybička, David a přišel s ná-

padem, že využijeme kostru kulis z minulé 

hry. Předělal a nové kulisy byly na světě. Jen už by-

chom asi nemohli opakovat Rodinku. A ostatní rekvi-

zity jsme dávali dohromady všichni. Chtěla jsem, aby 

scéna vypadala jako sklad, který je vlastně nejdůleži-

tějším prvkem celé hry.“ 

Hrajete v sokolovně i v kině. Má to nějaký dů-

vod a kde se vám hraje lépe?

„Dobrá otázka. Naše divadlo se zrodilo v sokolov-

ně, tam je naše domovská scéna, tam máme šatnu 

jako pravidelný čtrnáctideník vydává Sušické kulturní 

centrum SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice, IČ 00 368 512. Sídlo re-

dakce: KD Sokolovna, ul. T. G. Masaryka 120, Sušice, tel. 376 555 070, 

724 981 554, liskovec@kulturasusice.cz,www.kulturasusice.cz

Odpovědný redaktor Ing. Karel Sedlecký. Tiskne SAMAB, Brno. Redakce si vyhrazuje právo vybrat k  otiště-

ní příspěvky pisatelů podle potřeb SN. Příspěvky představují názory a postoje pisatelů. Za věcnou správnost 

textů odpovídají autoři. Za  obsah inzerátů zodpovídá zadavatel. Cena 20 Kč. Povoleno OÚ Klatovy pod č.  j. 

72/92 0340472/92, MK ČR E 181 00. Uzávěrka příštího vydání Sušických novin bude 8. června ve 12.00 hod.

Sušické slavnosti – čtyři dny radosti 

Mají Holky z porcelánu opravdu těžký život?

Dokončení ze str. 1

Skupinu, se kterou spolupra-

covala řada světových muzikantů, 

tvoří dále kytarista Oldřich Krejčo-

ves, baskytarista Pavel Mrázek, klá-

vesista Ondřej Brousek, bubeník 

Martin Houdek a zpěvačka Tereza 

Černochová.

Na závěr sobotních vystoupení 

zahrála srdeční bigbítová kapela 

hrající hard rock – EKG Heart Rock, 

kapela složená ze zkušených sušic-

kých rockerů (Roderich Glanz alias 

Rod man – zpěv, doprovodná ky-

tara, Pavel Vaněk – sólová kytara, 

zpěv, Miloslav Mottl – baskytary, 

zpěv, Jaroslav Tůma – sólový i do-

provodný tenorsaxofon, Jiří Urban 

– bicí nástroje). 

O zhodnocení akce jsem po-

žádal ředitele pořádající orga-

nizace a zároveň moderátora 

Karla Sedleckého: 

„Slavnosti proběhly v pořádku. 

Za organizační stránku všechno vy-

šlo a nemuseli jsme řešit nějaký vět-

a kostýmy. I když tam není úplně ideální akustika, 

nám se hraje lépe v sokolovně. Už kvůli vysokému 

pódiu a zázemí za jevištěm. Já osobně mám soko-

lovnu jako srdeční záležitost. Doufám, že se někdy 

dožiju přestavby, která je už dávno v plánu. Myslím, 

že sál i budova má historickou i společenskou hod-

notu a zasloužila by si nějakou změnu k lepšímu.

Kino je samozřejmě pohodlnější pro diváky, 

z každé strany vidí a hlavně lépe slyší. Ale co by-

chom to byli za herce, kdybychom nevyhověli na-

šim fanouškům. Jsme zvyklí hrát na různých scé-

nách. Například na hradě Kašperk každou scénu 

vylézáme do zákulisí i po žebříku. A taky jsme to 

dali. Zkrátka, pokud chceme diváky, snažíme se, 

aby pohodlně seděli a užívali si představení. A proto 

jsem ráda, že naši skalní diváci chodí i do sokolovny.

Jen chci připomenout, že od loňského roku jsme 

podzimní reprízy už začali dělat v sokolovně jako 

stolovou úpravu a osvědčilo se to. Diváci si u stolů 

popíjejí a užijí si tak celé představení v lepším po-

hodlí. Moc díky za skvělou atmosféru, kterou diváci 

vytvořili na premiéře.“

Děkuji za odpovědi. Kdo neviděl, má ještě 

možnost 9. 6. v kině, 10. 6. na Kašperku a 11. 6. 

v Žihobcích.  Texta foto ED, více na kulturasusice.cz

Zajímavosti
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